Дело № 1-189/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 сентября 2020 года г.Новоуральск

Новоуральский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Шаклеиной Н.И., 

при помощнике ФИО1,

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора ЗАТО г. Новоуральск ФИО2, помощника прокурора ЗАТО г. Новоуральск ФИО3,

подсудимого ФИО4,

защитника - адвоката Шатерникова М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО4, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «х»), при следующих обстоятельствах. 

Преступление совершено им в г. х и п. х х области при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период с 01.11.2019 до 17 часов 22.11.2019 (точные дата и время в ходе следствия не установлены) подсудимый, находясь на территории г. х х области, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, посредством использования сотового телефона «ViVO» и сети Интернет, через программу «х» зашёл на сайт интернет магазина «х», где, связавшись с неустановленным в ходе следствия лицом (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), достоверно зная, что данное лицо занимается незаконным оборотом наркотических средств, вступил с ним в предварительный преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере на территории х области, распределив между собой роли, в соответствии с которыми неустановленное лицо должночерез «закладку» передать подсудимому наркотические средства для последующего сбыта и посредством сети Интернет подыскать покупателей наркотических средств, а подсудимый за денежное вознаграждение должен переданные ему наркотические средства с целью последующего их незаконного сбыта расфасовать на более мелкие партии, поместить их в тайники и передать неустановленному лицу сведения о месте их расположения. 

Реализуя свой единый преступный умысел, в указанный период времени, подсудимый, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, находясь на территории г. х х области, посредством использования сотового телефона «ViVO» и сети Интернет, через компьютерную программу «х» зашёл на сайт интернет магазина «х», где путем обмена мгновенными сообщениямисвязался с неустановленным лицом, после чего, получив от него сообщение о месте нахождения наркотических средств в крупном размере, прибыл в указанное неустановленным лицом место, расположенное на территории г. х х области, где обнаружил «закладку» с содержимым веществом, которое присвоил себе, тем самым подсудимый умышленно, незаконно, в нарушении Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», принял отнеустановленного лица с целью последующего сбыта вещество, которое согласно заключений экспертов № х от 02.12.2019, № х от 14.01.2020, №х от 20.01.2020, №х от 04.03.2020, №х от 04.03.2020, №х от 05.03.2020, №х от 03.03.2020, №х от 10.03.2020, №х от 04.03.2020, №х от 05.03.2020, №х от 05.03.2020, №х от 03.03.2020, №х от 04.03.2020, №х от 04.03.2020, №х от 04.03.2020, №х от 04.03.2020, №х от 05.03.2020, №х от 05.03.2020, №х от 07.03.2020, №х от 08.03.2020, №х от 10.03.2020, №х от 10.03.2020, № х от 25.02.2020 ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области и утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», содержит в своём составе синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона.

Общая масса переданного неустановленным лицом подсудимому для последующего сбыта вещества, которое содержит в своём составе синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), относящееся к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, согласно справок о предварительном исследовании №х от 23.11.2019, №х от 06.01.2020, №х от 09.01.2020, №х от 15.02.2020, №х, №х, №х, №х, №х, №х, №х, №х, №х, №х, №х, №х, х, №х, №х, №х, №х, №х от 18.02.2020, №х от 10.02.2020 экспертов ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области и заключений экспертов №х от10.03.2020, №х от 10.03.2020 ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, составила не менее 272,18 г,что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является особо крупным размером. 

В продолжение своих преступных действий, в указанный период времени подсудимый, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, переданное ему наркотическое средство доставил по месту своего проживания в квартиру по адресу: х область, г. х, ул. х, дом х, кв. х, где с целью дальнейшего его незаконного сбыта, используя заранее приобретенные электронные весы и упаковочный материал, расфасовал наркотические средства в полимерные пакеты с застежкой «зип-лок» и свертки изолент,после чего, взяв часть вещества, которое содержит в своём составе синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), относящееся к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, упакованное в полимерный пакет с застежкой «зип-лок» и сверток изолент, проследовал на территорию пос.хх района х области, где указанное вещество поместил в тайник на участке местности около дома по адресу: ул. х № х в пос. хх района х области,в снегу у основания первой деревянной опоры металлического забора, расположенного в 150 метрах от автодорожного знака «х» на перекрестке улицы х в пос. хх района х области, после чего при помощи сотового телефона «ViVO» и программы «х» записал координаты и сделал фотографии места нахождения тайников. 

В продолжение своих преступных действий, в указанный период времени, подсудимый, находясь на территории х области, при помощи сотового телефона «ViVO» отредактировал фотографии места нахождения тайника с наркотическим средством, надписав координаты и обозначив место нахождения тайника стрелкой, после чего посредством сотового телефона «ViVO» и сети Интернет, зашёл на сайт интернет магазина «х», где путем обмена мгновенными сообщениямипередалнеустановленному лицу фотографии и описание места нахождения тайника с находящимся в нем наркотическим средством. 

В продолжение своих преступных действий, 22.11.2019 в период с 17 часов до 17 часов 30 минут неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с подсудимым, получив от него сведения о месте нахождения «тайника» с наркотическим средством, расположенным на территории пос. х х района х области, используя электронно-технические средства связи и службу обмена мгновенными сообщениями в сети Интернет – «х», подыскало приобретателя вещества, которое содержит в своём составе синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), относящегося к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, в лице Б., после чего 22.11.2019 в указанный период времени сообщило Б. на его смартфон марки «Lenovo» сведения о стоимости наркотического средства и счете, на который необходимо перевести денежные средства за приобретаемое наркотическое средство.

В тот же день 22.11.2019 в период времени с 17 часов до 17 часов 30 минут Б., находясь по месту своего проживания в квартире по адресу: х область, г. х, МКР-х, дом х, кв. х, получив от неустановленного лица сведения о стоимости наркотического средства и счете, на который необходимо перевести денежные средства за приобретаемое наркотическое средство, используя принадлежащий ему смартфон марки «Lenovo», перевел находящиеся на его лицевом счете интернет-магазина «х»денежные средства в сумме 2 000 рублей в криптовалюту «х» и произвел оплату за приобретаемое им наркотическое средство.

В продолжение своих преступных действий, в этот же день 22.11.2019 в период времени с 17 часов 30 минут до 21 часа 30 минут неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с подсудимым, получив подтверждения о поступлении денежных средств от Б., посредством электронно-технических средств связи и сети Интернет сообщило Б. сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством, расположенном на участке местности около дома по адресу: ул. х № х в пос. хх района х области,в снегу у основания первой деревянной опоры металлического забора, расположенного в 150 метрах от автодорожного знака «х» на перекрестке улицы х в пос. хх района х области, где в тот же день 22.11.2019 в указанный период времени Б. обнаружил «закладку» с содержимым, присвоив ее себе, тем самым подсудимый и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, незаконно, в нарушении Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, сбыли Б. вещество, которое согласно заключения эксперта № х от 02.12.2019 ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, и утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», содержит в своём составе синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), относящееся к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона. 

Масса приобретенного Б. у подсудимого и неустановленного лица вещества, которое содержит в своём составе синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), относящееся к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, согласно справки о предварительном исследовании №х от 23.11.2019, составила не менее 1,28 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. 

В тот же день 22.11.2019 в указанный период времени Б., находясь в автомобиле «х», государственный знак х регион, на территории пос. ххрайона х области, часть наркотического средства употребил путем выкуривания, а оставшуюся часть наркотического средства массой 1,28 г, поместив в два бумажных фрагмента и полимерный пакет с застежкой «зип-лок», стал хранить в отсеке для хранения мелких предметов в центральной консоли указанного автомобиля. 

22.11.2019 около 21 часа 30 минут Б. в ходе проведения сотрудниками ГКОН МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский» оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан на КПП №х МУВО №хх «х» по адресу: ул. х, х в г. хх области, после чего в тот же день 22.11.2019 в период с 22 часов 57 минут до 23 часов 55 минут в ходе проведения сотрудниками МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский» осмотра места происшествия в автомобиле «х», государственный знак х регион, было обнаружено вещество, которое содержит в своём составе синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), относящееся к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона общей массой 1,28 г, находящееся в двух бумажных фрагментах в полимерном пакете с застежкой «зип-лок», которое было изъято из незаконного оборота. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в период времени с 03.01.2020 до 22 часов 30 минут 05.01.2020 (точные даты и время в ходе следствия не установлены), подсудимый, находясь в квартире по адресу: х область, г. х, ул. х, дом х, кв. х, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, взял из оставшейся массы часть вещества, содержащего синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), относящееся к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, упакованного в полимерный пакет с застежкой «зип-лок» и свертки изолент, проследовал на территорию пос. хх района х области, где поместил указанное вещество в тайник на участок дороги, расположенный около дома по адресу: ул. хх, после чего при помощи сотового телефона «ViVO» и программы «х» записал координаты и сделал фотографии места нахождения тайника. 

В продолжение своих преступных действий, в период времени с 03.01.2020 до 22 часов 30 минут 05.01.2020, подсудимый, находясь на территории х области, при помощи сотового телефона «ViVO» отредактировал фотографии места нахождения тайника с наркотическим средством, надписав координаты и обозначив место нахождения тайника стрелкой, после чего посредством сотового телефона «ViVO» и сети Интернет, зашёл на сайт интернет магазина «х», где путем обмена мгновенными сообщениямипередалнеустановленному лицу фотографии и описание места нахождения тайника с находящимся в нем наркотическим средством.

В продолжение своих преступных действий, 05.01.2020 в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут, неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с подсудимым, получив от него сведения о месте нахождения «тайника» с наркотическим средством, расположенном на территории пос. хх района х области, используя электронно-технические средства связи и службу обмена мгновенными сообщениями в сети Интернет – «х», подыскало приобретателя части вещества, содержащего синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), относящееся к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, в лице С., после чего сообщило С. на его смартфон марки «Hоnor» сведения о стоимости наркотического средства и счете, на который необходимо перевести денежные средства за приобретаемое наркотическое средство.

В тот же день 05.01.2020 в указанный период времени С., находясь по месту своего жительства в квартире по адресу: х область, г. х, ул. х, дом х, кв. х, получив от неустановленного лица сведения о стоимости наркотического средства и счете, на который необходимо перевести денежные средства за приобретаемое наркотическое средство, используя принадлежащий ему смартфон марки «Honor», посредством использования сети Интернет и принадлежащей ему банковской карты х «х» № х через программу «х» осуществил перевод денежных средств в сумме 2 100 рублей со своего банковского счета, открытого в х «х», на указанный ему расчетный счет, произведя тем самым оплату за приобретенное наркотическое средство.

В продолжение своих преступных действий, в период времени с 22 часов 40 минут 05.01.2020 до 00 часов 20 минут 06.01.2020 неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с подсудимым, получив подтверждения о поступлении денежных средств от С., посредством электронно-технических средств связи и сети Интернет сообщило С. сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством, расположенным научастке дороги около дома по адресу: х область, х район, пос. х, ул. х, х, где в указанный период времени С. обнаружил «закладку» с содержимым, присвоив ее себе, тем самым подсудимый и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, незаконно, в нарушении Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, сбыли С. вещество, которое согласно заключения эксперта № х от 14.01.2020 ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, и утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», содержит в своём составе синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), относящееся к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона. 

Масса вещества, которое содержит в своём составе синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), относящееся к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, незаконно приобретенного С. у подсудимого и неустановленного лица, согласно справки о предварительном исследовании эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области № 32 от 06.01.2020, составила 1,50 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. 

06.01.2020 около 00 часов 20 минут С. при проезде на автомобиле такси «х» марки «х» государственный номер х,через КПП-х, расположенный по адресу: х область, г. х, ул. х, х, в ходе проведения сотрудниками полиции ГКОН МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский» оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, после чего 06.01.2020 в период времени с 00 часов 20 минут до 00 часов 45 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра в здании КПП-х, расположенного по адресу: х область, г. х, ул. х, х, у С. в наружном кармане левого рукава куртки было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, которое содержит в своём составе синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), относящееся к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, массой 1,50 г,находящееся в полимерном пакете с застежкой «зип-лок» и свертках изолент. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в период с 07.01.2020 до 20 часов 08.01.2020 (точные дата и время в ходе следствия не установлены) подсудимый, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, находясь по месту своего проживания в квартире по адресу: х область, г. х, ул. х, дом х, кв. 50, из оставшейся массы взял часть вещества, которое содержит в своём составе синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), относящееся к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, упакованного в полимерный пакет с застежкой «зип-лок» и свертки изолент, проследовал на территорию пос. хх района х области, где поместил указанное вещество в тайник, находящийся около садового дома № хх «х», после чего при помощи сотового телефона «ViVO» и программы «х» записал координаты и сделал фотографии места нахождения тайника. 

В продолжение своих преступных действий, в указанный период времениподсудимый, находясь на территории х области, при помощи сотового телефона «ViVO» отредактировал фотографии место нахождения тайника с веществом, содержащим наркотическое средство, надписав координаты и обозначив место нахождения тайника стрелкой, после чего посредством сотового телефона «ViVO» и сети Интернет, зашёл на сайт интернет магазина «х», где путем обмена мгновенными сообщениямипередалнеустановленному лицу фотографии и описание места нахождения тайника с находящимся в нем наркотическим средством. 

В продолжение своих преступных действий, в период времени с 20 часов 07.01.2020 до 01 часа 15 минут 08.01.2020, неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с подсудимым, получив от него сведения о месте нахождения «тайника» с наркотическим средством, расположенном на территории пос. х х района х области, используя электронно-технические средства связи и службу обмена мгновенными сообщениями в сети Интернет – «х», подыскало, приобретателя части вещества, которое содержит в своём составе синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), относящееся к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, в лице В., после чего сообщило В. на ее смартфон марки «Vertex», сведения о стоимости наркотического средства и номере QIWI-кошелька, на который необходимо перевести денежные средства за приобретаемое наркотическое средство.

В указанный период времени,., получив от неустановленного лица сообщение с указанием абонентского номера платежной системы «х», на который необходимо перевести денежные средства за приобретаемое наркотическое средство, прибыла в помещение магазина «х», расположенного по адресу: 

<

...> х, где через терминал, используя платежную систему QIWI-кошелек, перевела на указанный абонентский номер денежные средства в сумме 1 600 рублей за приобретаемое ею наркотическое средство.

В продолжение своих преступных действий, в указанный период времени неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с подсудимым, получив подтверждения о поступлении денежных средств от В., посредством использования электронно-технических средств связи и сети Интернет сообщило В. сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством, расположенном около садового дома № хх «х» на территории п.ххрайона х области, где в указанный период времени В. обнаружила «закладку» с содержимым, присвоив ее себе, тем самым подсудимый и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, незаконно, в нарушении Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, сбыли В. вещество, которое согласно заключения эксперта №496 от 20.01.2020 ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, и утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», содержит в своём составе синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), относящееся к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона. 

Масса вещества, которое содержит в своём составе синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), относящееся к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, незаконно приобретенного В. у подсудимого и неустановленного лица, согласно справки о предварительном исследовании № х от 09.01.2020 эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, составила 1,33 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

09.01.2020 около 01 часа 15 минут В. при проезде на автомобиле «х» государственный номер х регион, через КПП-х, расположенный по адресу: х область, г. х, ул. х, х, была задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, после чего 09.01.2020 в период времени с 02 часов 15 минут до 02 часов 40 минут в ходе личного досмотра и изъятия вещей, проведенного сотрудниками МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский», вещество, которое содержит в своём составе синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), относящееся к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, массой 1,33 г, находящееся у В. в левом наружном кармане куртки в полимерном пакете с застежкой «зип-лок» и свертки изолент, было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в один из дней в период с 01.02.2020 до 13 часов 19.02.2020 (точные дата и время в ходе следствия не установлены) подсудимый, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, находясь по месту своего проживания в квартире по адресу: х область, г. х, ул. х, дом х, кв. х, взял из оставшейся массы часть вещества, которое содержит в своём составе синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), относящееся к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 24,68 г, упакованного в свертки изоленты и полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», проследовал на территорию ФГБУЗ «ЦМСЧ № 31 ФМБА России» в г. хх области, где часть аналогичного вещества массой 1,29 г, упакованного в сверток изоленты и полимерный пакет с застежкой «зип-лок», поместил в тайник у основания столба, расположенного около лестничного марша, ведущего к зданию №х по ул. х; часть аналогичного вещества массой 0,75 г, упакованного в сверток изоленты и полимерный пакет с застежкой «зип-лок», поместил в тайник около металлической решетки у здания №х по ул. х, при помощи сотовых телефонов «ViVO», «Honor» и программы «х» записал координаты и сделал фотографии места нахождения тайника. 

Кроме того, в указанный период времени, подсудимый проследовал на территорию пос. хх района х области, где часть аналогичного вещества массой 0,70 г, упакованного в сверток изоленты и полимерный пакет с застежкой «зип-лок», поместил в тайник под стволом кустарника перед правым углом фасада дома №х по ул. х; часть аналогичного вещества массой 0,75 г, упакованного в сверток изоленты и полимерный пакет с застежкой «зип-лок», поместил в тайник под левой стороной палисадника дома №х по ул. х; часть аналогичного вещества массой 0,74 г, упакованного в сверток изоленты и полимерный пакет с застежкой «зип-лок», поместил в тайник в отвале снежного покрова в 6-ти метрах от ворот дома №х по ул. х; часть аналогичного вещества массой 0,72 г, уакованного в сверток изоленты и полимерный пакет с застежкой «зип-лок», поместил в тайник в отвале снежного покрова в 4-х метрах от левого заднего угла дома №х по ул. х; часть аналогичного вещества массой 0,77 г, упакованного в сверток изоленты и полимерный пакет с застежкой «зип-лок», поместил в тайник у переднего металлического столба ограды слева от ворот дома №х по ул. х; часть аналогичного вещества массой 0,76 г, упакованного в сверток изоленты и полимерный пакет с застежкой «зип-лок», поместил в тайник на передней стенке металлического бака, расположенного перед правой створкой ворот дома №х по ул. х; часть аналогичного вещества массой 0,71 г, упакованного в сверток изоленты и полимерный пакет с застежкой «зип-лок», поместил в тайник в отвале снежного покрова в 1-м метре от завалинки сарая дома №х по ул. х; часть аналогичного вещества массой 0,71 г, упакованного в сверток изоленты и полимерный пакет с застежкой «зип-лок», поместил в тайник в отвале снежного покрова перед левым углом ограды палисадника дома №х по ул. х; часть аналогичного вещества массой 0,75 г, упакованного в сверток изоленты и полимерный пакет с застежкой «зип-лок», поместил в тайник возле деревянного забора, расположенного напротив дома №х по ул. х; часть аналогичного вещества массой 0,92 г, упакованного в сверток изоленты и полимерный пакет с застежкой «зип-лок», поместил в тайник в снежном покрове со стороны правого торца дома №х по ул. х; часть аналогичного вещества массой 0,78 г, упакованного в сверток изоленты и полимерный пакет с застежкой «зип-лок», поместил в тайник, расположенный на расстоянии одного метра от правого угла ограды палисадника дома №х по ул. х; часть аналогичного вещества массой 0,72 г, упакованного в сверток изоленты и полимерный пакет с застежкой «зип-лок», поместил в тайник, расположенный на расстоянии трех метров от левого угла ограды палисадника дома №х по ул. х; часть аналогичного вещества массой 0,66 г, упакованного в сверток изоленты и полимерный пакет с застежкой «зип-лок», поместил в тайник около бетонных блоков слева от дома №х по ул. х; часть аналогичного вещества массой 0,78 г, упакованного в сверток изоленты и полимерный пакет с застежкой «зип-лок», поместил в тайник, расположенном в стыке бетонных плит слева от дома №х по ул. х; часть аналогичного вещества массой 0,75 г, упакованного в сверток изоленты и полимерный пакет с застежкой «зип-лок», поместил в тайник под левой частью ограждения палисадника дома №х по ул. х; часть аналогичного вещества массой 0,78 г, упакованного в сверток изоленты и полимерный пакет с застежкой «зип-лок», поместил в тайник у ствола кустарника на тропе возле забора дома №х по ул. х; часть аналогичного вещества массой 0,74 г, упакованного в сверток изоленты и полимерный пакет с застежкой «зип-лок», поместил в тайник у куста репейника на тропе около забора дома №х по ул. х; часть аналогичного вещества массой 0,75 г, упакованного в сверток изоленты и полимерный пакет с застежкой «зип-лок», поместил в тайник у левого дальнего столба деревянного ограждения между домами №х и №х по ул. х; часть аналогичного вещества массой 0,80 г, упакованного в сверток изоленты и полимерный пакет с застежкой «зип-лок», поместил в тайник под правой стороной ограды палисадника дома №х по ул. х; часть аналогичного вещества массой 0,95 г, упакованного в сверток изоленты и полимерный пакет с застежкой «зип-лок», поместил в тайник, расположенный на одной из досок перед передней частью ограды палисадника дома №х по ул. х; часть аналогичного вещества массой 0,73 г, упакованного в сверток изоленты и полимерный пакет с застежкой «зип-лок», поместил в тайник, расположенный на расстоянии одного метра от левого угла ограды дома №х по ул. х; часть аналогичного вещества массой 0,73 г, упакованного в сверток изоленты и полимерный пакет с застежкой «зип-лок», поместил в тайник, расположенный на расстоянии трех метров от правого угла фасада дома №х по ул. х; часть аналогичного вещества массой 0,76 г, упакованного в сверток изоленты и полимерный пакет с застежкой «зип-лок», поместил в тайник около опоры дорожного знака, расположенного напротив правого угла дома №х по ул. х; часть аналогичного вещества массой 0,74 г, упакованного в сверток изоленты и полимерный пакет с застежкой «зип-лок», поместил в тайник под задней левой частью автомобиля «х», расположенного у дома №х по ул. х; часть аналогичного вещества массой 0,70 г, упакованного в сверток изоленты и полимерный пакет с застежкой «зип-лок», поместил в тайник под правой стойкой информационного стенда, расположенного напротив дома №х по ул. х; часть аналогичного вещества массой 0,73 г, упакованного в сверток изоленты и полимерный пакет с застежкой «зип-лок», поместил в тайник на металлическом заборе с левой стороны объявления «х», расположенном у дома №х по ул. ха; часть аналогичного вещества массой 0,74 г, упакованного в сверток изоленты и полимерный пакет с застежкой «зип-лок», поместил в тайник около металлического забора, расположенного у дома №х по ул. х; часть аналогичного вещества массой 0,76 г, упакованного в сверток изоленты и полимерный пакет с застежкой «зип-лок», поместил в тайник у забора, расположенного у дома № х по ул. х; часть аналогичного вещества массой 0,75 г, упакованного в сверток изоленты и полимерный пакет с застежкой «зип-лок», поместил в тайник у основания насаждения, расположенного напротив дома №х по ул. х; часть аналогичного вещества массой 0,76 г, упакованного в сверток изоленты и полимерный пакет с застежкой «зип-лок», поместил в тайник у основания насаждения, расположенного напротив дома №х по ул. Ленина, после чего, при помощи сотовых телефонов «ViVO», «Honor» и программы «х» записал координаты и сделал фотографии места нахождения тайников.

Продолжая свои преступные действия, в указанный период времени подсудимый, находясь на территории х области, при помощи сотового телефона «ViVO» и «Honor» отредактировал фотографии мест нахождения тайников с наркотическими средствами, надписав координаты и обозначив места нахождения тайников стрелкой, после чего посредством сотового телефона «ViVO» и сети Интернет, зашёл на сайт интернет магазина «х», где путем обмена мгновенными сообщениямипередалнеустановленному лицу фотографии и описание мест нахождения тайников с находящимися в них наркотическими средствами.

В продолжение своих преступных действий, 10.02.2020 в период времени с 13 до 14 часов 45 минут,неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с подсудимым, получив от него сведения о месте нахождения «тайника» с наркотическим средством, расположенного на территории ФГБУЗ «ЦМСЧ № 31 ФМБА России» в г. хх области, у основания столба около лестничного марша, ведущего к зданию по адресу: ул. х, х в г. хх области, используя электронно-технические средства связи и службу обмена мгновенными сообщениями в сети Интернет – «х», подыскало приобретателя части вещества, которое содержит в своём составе синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), относящееся к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, в лице Р., после чего сообщило Р. на его сотовый телефон «IPhone», сведения о стоимости наркотического средства и номер банковской карты, на который необходимо перевести денежные средства за приобретаемое наркотическое средство.

В тот же день 10.02.2020 в указанный период времени Р., находясь на территории г. х х области, получив от неустановленного лица сведения о стоимости наркотического средства и номер банковской карты, на который необходимо перевести денежные средства, используя принадлежащие ему банковские карты х «х» и мобильное приложение «х», установленное в его сотовом телефоне, осуществил перевод денежных средств в сумме 1 587 рублей за приобретаемое им наркотическое средство на указанный неустановленным лицом номер банковской карты.

В продолжение своих преступных действий, в тот же день 10.02.2020 в указанный период времени неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с подсудимым, получив подтверждения о поступлении денежных средств от Р., посредством использования электронно-технических средств связи и сети Интернет сообщило Р. сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством, расположенном на территории ФГБУЗ «ЦМСЧ № 31 ФМБА России» в г. х х области, у основания столба около лестничного марша, ведущего к зданию по адресу: ул. х, х в г. х х области, где в тот же день 10.02.2020 в указанный период времени Р. обнаружил закладку с содержимым, присвоив ее себе, тем самым подсудимый и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, незаконно, в нарушении Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, сбыли Р. вещество, которое согласно заключения эксперта № х от 25.02.2020 ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, и утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», содержит в своём составе синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), относящееся к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона. 

Масса вещества, которое содержит в своём составе синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), относящееся к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, приобретенного Р. у подсудимого и неустановленного лица, согласно справки о предварительном исследовании № х от 10.02.2020 эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, составила 1,29 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

10.02.2020 около 14 часов 45 минут Р. в ходе проведения сотрудниками ГКОН МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский» оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан на КПП при выезде с территории ФГБУЗ «ЦМСЧ № 31 ФМБА России» в г. х х области, после чего 10.02.2020 в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 25 минут в ходе личного досмотра, проведенного в помещении КПП ФГБУЗ «ЦМСЧ № 31 ФМБА России» по адресу: 

<

...> у Р. было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, которое содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), относящееся к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, массой 1,29 г,находящееся в полимерном пакете с застежкой «зип-лок» и свертках изолент. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 14.02.2020 в период времени не позднее 18 часов 45 минут подсудимый, находясь по месту своего проживания в квартиру по адресу: х область, г. х, ул. х, дом х кв. х, взяв оставшуюся часть вещества, которое содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), относящееся к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, находящегося в 327 полимерных пакетах с застежкой «зип-лок» и свертках изолент, положил указанные свертки в пять полиэтиленовых пакетов, поместил их себе под одежду и вышел из квартиры с целью последующего их сбыта на территории х области через «закладки». 

В тот же день 14.02.2020 около 18 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» подсудимый, находясь в подъезде №х дома по адресу: ул. х, х в г. хх области, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После чего в этот же день 14.02.2020 в период времени с 19 часов 20 минут до 20 часов в ходе проведения личного досмотра в кабинете №х ГКОН здания МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский», расположенного по адресу: х область, г. х, ул. х, х, у подсудимого под курткой в 327 полимерных пакетах с застежкой «зип-лок» и свертках изолент, находящихся в пяти полиэтиленовых пакетах,было обнаружено вещество, которое содержит в своём составе синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), относящееся к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, после чего указанное наркотическое средство был изъято из незаконного оборота. 

Общая масса вещества, которое содержит в своём составе синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), относящееся к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, изъятого у подсудимого составила 243,39 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является особо крупным размером.

Кроме того, в период времени с 03 часов 35 минут до 10 часов 02 минут 15.02.2020 в ходе осмотров мест происшествий в тайниках, находящихся на территории ФГБУЗ «ЦМСЧ № 31 ФМБА России» г. хх области и на территории пос. х х района х области, было обнаружено, а впоследствии изъято из незаконного оборота вещество, которое содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), относящееся к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, общей массой 23,39 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, в связи с чем, подсудимый и неустановленное в ходе следствия лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, до конца по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимый в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем, в соответствии со ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания подсудимого (том 8 л.д. 55-61, 80-87), в которых указано следующее. Он в сети интернет в первых числах ноября 2019 года нашел интернет магазин «х» и списался с ником «х», с которым договорился, что он будет работать в интернет магазине закладчиком наркотических средств. Они путем переписки в сотовом телефону обговорили его условия работы, в его обязанности входило получение крупного клада наркотических средств, последующей переупаковки на более мелкие клады и раскладкой кладов-закладок на территории г. х и п. х, затем он должен был фотографировать места закладок, делать их описание и при помощи телефона устанавливать координаты и всю эту информацию через сотовый телефон «VIVA» в программе «х» передавать нику «х». После чего неизвестный ему человек под ником «х», указал что он должен внести залог в сумме 12 000 рублей и впоследствии сообщит ему о месте нахождения крупного клада наркотических средств, с чем он согласился. Человек под ником «х» указал, что денежные средства в сумме 12 000 рублей необходимо поместить в тайник под козырьком окна дома №х по ул. х напротив торгового киоска, с чем он согласился и примерно 08.11.2019 он по указанному выше адресу оставил денежные средства в сумме 12 000 рублей, положив в полимерный пакет под козырьком окна дома №х по ул. х. Позже примерно 10.11.2019 в телефоне «VIVA» от ника «х» он получил координаты места нахождения крупного клада наркотических средств с описанием и фото, просмотрев при помощи сотового телефона и приложения «х» он определил что клад с наркотиками находится в гаражном массиве на ул. х. В этот же день он, забрав закладки с наркотиками, прошел к себе домой по ул. х, дом х, кв. х, где находясь один дома вскрыл упаковку с наркотиками и увидел, что внутри находятся комкообразные вещества разных цветов. При помощи имеющихся у него электронных весов, полимерных пакетов и изоленты разных цветов приобретенных им ранее 08.11.2019 по указанию ника «х» он упаковал в более мелкие клады-закладки, предварительно измельчив наркотики твердыми предметами до порошкообразного состояния. После чего стал хранить данные наркотические средства массой около 400 грамм у себя дома под потолком на антресоли за подушкой в комнате квартиры. Его жена Г. ничего об этом не знала, он ее в свои преступные планы не посвящал. Примерно 20.11.2019 он по указанию ника «х» сделал несколько кладов на территории п. х, сведения о кладах он через телефон «VIVA» передал нику «х». Он признает что 22.11.2019 на территории п. хх области через закладку осуществил Б. сбыт наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,28 г. Далее примерно 03.01.2020 он по указанию ника «х» сделал несколько кладов на территории п. хх области, сведения о кладах он через телефон VIVA передал нику «х». Признает, что 05.01.2020 на территории п. хх области через закладку осуществил сбыт наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,50г – С., 09.01.2020 на территории п. хх области через закладку осуществи сбыт В. наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,33 г. Затем примерно 03.02.2020 он по указанию ника «х» сделал много кладов как на территории п. хх области так и на территории г. х в том числе в больничном городке, признает, 10.02.2020 он на территории г. х в больничном городке через закладку осуществил сбыт Р. наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,29г, а также поместил по тайникам на территории п. х на ул. х, х, х, х, клады наркотических средств для последующего сбыта. 14.02.2020 с ником «х» у него состоялась переписка, в которой ник «х» поинтересовался сколько наркотических средств у него осталось, на что он указал, что у него осталось 327 свертков с наркотическими средствами, тогда ник «х» указал ему собрать их все в одну упаковку и разместить их все на территории п. х с чем он согласился, но не смог довести свои преступные действия до конца, так как в этот же день около 18 часов 45 минут в подъезде №х по ул. х был задержан сотрудниками полиции с указанными выше наркотиками, которые и были у него изъяты. Кроме того он уточнил, что намереваясь отнести в тайник крупную партию наркотических средств, он решил закончить свою преступную деятельность. В связи с чем, выходя из дома взял дома электронные весы и упаковочный материал и выкинул в мусоропровод, которые впоследствии выдал сотрудникам полиции при его задержании. Так же он указал, что все наркотические средства, сбытые им через закладки С., В., Р., Б., а также наркотики изъятые из кладов с территории п. х и 327 свертков с наркотиками которые он нес сделать клад на территории п. х но не успел, ранее составляли единую массу около 400 грамм, которые через закладку в гаражном массиве ул. х ему передал ник «х». В начале февраля 2020 года на вырученные с продажи наркотиков денежные средства он на неделю брал в аренду автомобиль «х». Совместно и добровольно с сотрудниками полиции принимал участие в многочисленных осмотрах мест происшествий. В ходе проведенных осмотров мест тайников сотрудниками полиции были изъяты тайники с наркотиками ранее установленные им. Кроме того опасаясь быть задержанным он удалял всю переписку из своего телефона «VIVO», в феврале он стал также пользоваться сотовым телефоном «Honor». 

Вина подсудимого в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «х») помимо признательных показаний подсудимого, установлена судом на основании исследованных доказательств.

Свидетель Ш. в судебном заседании пояснил, что вечером 05.01.2020 подрабатывал в «х». Поступил вызов, он проехал на ул. х, точный номер дома не помнит, допускает, что дом № х (ближе к х). Затем клиенты сказали, что нужно проехать в п. х и обратно в г. х. В машине были молодой человек и девушка. Они съездили в поселок, куда именно, он уже не помнит, а потом поехали в г. х. На проходной в город молодой человек и девушка были задержаны. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания свидетеля С. (том 1 л.д. 124-126), в которых указано следующее.22.11.2019 он принимал участие в качестве понятого при осмотре автомобиля «х» государственный номер х регион, припаркованного у авто КПП № х МУВО № х АО «х» по адресу: г. х, ул. х,х. Примерно в 22 часов 50 минут 22.11.2019 к нему и его коллеге И. обратился мужчина, который представился сотрудником полиции И., предъявив служебное удостоверение и попросил поприсутствовать в качестве понятых при осмотре легкового автомобиля «х» припаркованного у ворот КПП № х. С участием его и И. был проведен осмотр указанного автомобиля в присутствии его владельца Б. Перед началом осмотра всем участникам был разъяснен порядок, а также права, обязанности и ответственность. Б. следователем было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы. На что последний заявил, что в центральной консоли автомобиля со стороны водительского сидения у него хранится наркотическое вещество, которое он желает выдать добровольно. После этого, следователем был осмотрен автомобиль Б., в ходе которого в отсеке под центральной консолью автомобиля был обнаружен бумажный сверток, в котором находился еще один бумажный сверток и полиэтиленовый пакет с веществом светлого цвета; кромев салоне автомобиле в заднем кармане чехла правого пассажирского сидения был обнаружен футляр для дисков, из которого изъяли курительное приспособление в виде трубки, и 3 фольгированных фрагмента, все изъятое было упаковано в разные отдельные упаковки. На упаковки следователем были нанесены надписи, а затем оклеены печатями, на которых они поставили подписи. По окончании осмотра места происшествия следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, в протоколе все было верно указано, замечаний и дополнений ни от кого не поступило и все участники мероприятия расписались в протоколе. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания свидетеля И. (том 1 л.д. 129-131), в которых указано следующее. 22.11.2019 она принимала участие в качестве понятого при осмотре места происшествия - осмотра автомобиля «х» государственный номер х регион у авто КПП № х МУВО №х АО «х» по адресу: г. х, ул. х, х. 22.11.2019 около 22 часов 50 минут она находилась на работе на авто КПП № х МУВО № х АО «х» по адресу: г. х, ул. х,х. В это время к ней и ее коллеге С. обратился сотрудник полиции, предъявил служебное удостоверение и представился как оперуполномоченный И. Он предложил ей и С. принять участие в качестве понятых при осмотре вышеуказанного автомобиля. Осмотр автомобиля проводился в их присутствии, в присутствии сотрудников полиции и хозяина автомобиля, который представился Б. Перед началом осмотра места происшествия всем участникам был разъяснен порядок, права, обязанности и ответственность. Б. сотрудником полиции было предложено добровольно выдать запрещенные вещества и предметы. На что последний согласился, указав, что в центральной консоли автомобиля со стороны водительского сидения у него хранится наркотическое вещество, которое он желает выдать добровольно. После этого, следователем был осмотрен автомобиль, в ходе осмотра в отсеке под центральной консолью автомобиля со стороны водительского сидения был обнаружен бумажный сверток, в котором находился еще один бумажный сверток и полиэтиленовый пакет с веществом светлого цвета. Кроме этого в салоне автомобиле в заднем кармане чехла правого пассажирского сидения был обнаружен футляр для дисков, из которого изъяты курительное приспособление в виде трубки, и 3 фольгированных фрагмента, все изъятое было упаковано в разные отдельные упаковки и подписано. По окончании осмотра места происшествия следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все было верно указано и все участники осмотра расписались в протоколе.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания свидетеля М. (том 1 л.д. 134-136), в которых указано, следующее. 22.11.2019 примерно в 21 час она возвращалась пешком из садов в г. х. Не доходя моста на проезжей части рядом с ней остановился автомобиль «х», светлого цвета, посмотрев в салон она увидела ранее ей знакомого Б., который предложил довести ее до дома. Она согласилась, села в автомобиль на переднее сидение. Подъехав к КПП № х по ул. х № х г. х на въезде в город Б. остановился, для проезда на территорию города, они предъявили охраннику их документы. Охранник осмотрел пропуска и попросил Б. для проверки открыть багажник автомобиля, после Б. вышел из автомобиля и открыл багажник. Далее, она услышала и увидела, что к Б. подошли ранее не знакомые ей мужчины, которые представились сотрудниками полиции и предъявили документы. Сотрудники полиции ее тоже попросили выйти из автомобиля. Она подчинилась требованиям сотрудников полиции, далее она услышала, что они сообщили Б., что он подозревается в незаконном приобретении и хранении наркотических средств. Она наркотические вещества не употребляет, о том, где и каким образом они приобретаются ей не известно.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Б. (том 1 л.д. 166-169), в которых указано, следующее. С июля 2019 года он употребляет курительные наркотические средства под наименованием – соль, которые он приобретал дважды по средствам сети Интернет. 22.11.2019 около 17 часов он, находясь в квартире по месту моего проживания по адресу: г. х, МКР-х, дом х, кв. х, решил приобрести для личного употребления наркотическое средство, после этого он установил интернет приложение «х» при помощи которого вошел на сайт интернет магазина «х», на котором вошел в личный кабинет, потом выбрал необходимый вид наркотического средства и его размер, а именно соль весом 1 грамм, после этого выбрал населенный пункт, где удобнее забрать наркотическое средство, то есть пос. хх района. Далее, он получил от администратора сайта сведения о стоимости наркотического средства в размере 2 000 рублей и счет, на который необходимо перевести деньги за приобретаемое наркотическое средство массой 1 гр. После этого он, используя сотовый телефон «Lenovo P770», перевел находящиеся на его лицевом счете интернет-магазина «х» денежные средства в сумме 2 000 рублей в криптовалюту «х» и произвел оплату за приобретаемое наркотическое вещество. После оплаты ему примерно в 17 часов 30 минут на сотовый телефон «Lenovo P770», пришла фотография места закладки с указанием адреса наркотического средства и его описанием, то есть пос. х ул. х, номер дома он не помнит. Примерно в 20 часов 22.11.2019 он на принадлежащем ему автомобиле марки «х», государственный номер х регион поехал в пос. х, чтобы забрать из тайника «закладку» с наркотическим веществом. Приехав в поселок, он проехал по территории поселка в сторону городского кладбища по ул. х, проехав магазин, свернул на ул. х, после этого сразу от дорожного знака «х» свернул от основной центральной дороги вправо на продолжение ул. х, и поехал вверх по улице в сторону церкви. Проехав от данного перекрестка примерно 150 метров, он увидел металлический забор темного цвета, подпертый 4 –мя деревянными опорами. Внешний вид забора и участка местности был аналогичен изображенному на фотографии с указанием адреса места закладки. Металлическим забором огорожен участок по адресу: пос. х, ул. х, х. Он подъехал к указанному месту закладки, вышел из автомобиля, подошел к опорам, где под основанием первой деревянной опоры от угла забора примерно в 150 метрах от дорожного знака «х» по ул. х, под небольшим слоем снега откопал сверток, перемотанный изолентой, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета. Забрав полимерный пакет с наркотическим веществом, он первичную упаковку выбросил, затем сел в автомобиль и отъехал от данного места. Проехав по территории пос. х он остановился, чтобы употребить приобретенное им вещество. Он потребил часть приобретенного вещества путем выкуривания. Выкурив часть наркотического вещества, фольгированные фрагменты в количестве 3-х штук и трубку убрал в чехол для дисков, который положил в салоне автомобиля в задний карман чехла переднего пассажирского сидения. Оставшуюся часть вещества в первичной упаковке, в полимерном пакете с застежкой «зип–лок» запаковал в два бумажных фрагмента, после чего убрал в нишу – отсек для хранения мелких предметов в передней панели автомобиля со стороны водительского сидения. После этого он направился на автомобиле в сторону КПП – х г. х. По пути следования по дороге он увидел перед мостом ранее ему знакомую М., которой предложил довезти ее до дома. М. села на переднее пассажирское сиденье его автомобиля. Подъезжая к КПП–х, он остановился и предъявил пропуск, сотрудники охраны попросили его показать содержимое багажника. Он вышел из автомобиля и открыл багажник. В этот момент к нему подошли сотрудники полиции, предъявив свои служебные удостоверения. Они поинтересовались, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Он признался, что у него имеются при себе наркотические вещества в салоне автомобиля. Далее его проводили в служебном помещении КПП–х, где в отношении него был произведен личный досмотр, в ходе которого ничего обнаружено не было. Далее была вызвана следственно-оперативная группа, которой в присутствии понятых был осмотрен его автомобиль. Во время этого он в присутствии всех участвующих лиц снова пояснил, что у него в автомобиле находится наркотическое средство, которое он приобрел по средствам сети Интернет. В ходе осмотра наркотическое средство у него было изъято и упаковано в пустой бумажный конверт. По данному факту он пояснил, что наркотическое средство он приобрел через закладку посредством сети Интернет для личного употребления.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Р. (том 2 л.д. 60-61), в которых указано, следующее. 06 января 2020 года он принимал участие в личном досмотре в здании КПП-х, контрольно-пропускного пункта, по ул. х, 1 г. хх области, проводимом в служебном кабинете. Около 00 часов 20 минут, находился в смене, на КПП-х по ул. х, к нему и еще одному сотруднику З., обратился мужчина, который представился сотрудником полиции по фамилии И., и предложил ему и З. принять участие в качестве незаинтересованных лиц в проведении личного досмотра задержанного мужчины, с чем он и З. согласились. Вместе с сотрудником полиции прошли в здание КПП-х, в служебный кабинет, в котором находился незнакомый ему мужчина, и второй мужчина, который представился сотрудником полиции по фамилии М. Тогда сотрудник полиции по фамилии И. указал на первого мужчину, пояснив, что его нужно досмотреть. Мужчина, которого необходимо было досмотреть, представился по фамилии С. И. разъяснил участвующим лицам порядок проведения личного досмотра, разъяснил права, обязанности и ответственность каждого из участников, спросил у С., имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также наркотические средства. С. указал, что у него при себе имеется наркотическое вещество. После чего сотрудник полиции И. провел личный досмотр С., в ходе которого в наружном кармане левого рукава его куртки синего цвета был обнаружен фрагмент черной изоленты, внутри которой находились фрагменты черной изоленты, внутри которых находился прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Изъятый фрагмент с веществом И. упаковал в пустой бумажный конверт, который заклеил и опечатал, снабдил конверт надписями, на печатях расписались он, З., и М. И. составил протокол личного досмотра, с которым все ознакомились, замечаний и дополнений ни от кого не поступило и все расписались в протоколе. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания свидетеля К. (том 2 л.д. 176-177), в которых указано, следующее. Он работает в такси «х». Около 00.00 часов 08.01.2020 от диспетчера такси поступил вызов к дому № х по ул. х в г. х, чтобы отвезти клиента в пос. х. Подъехав по указанному адресу, в автомобиль села ранее ему не знакомая женщина. Он спросил у нее адрес, женщина уточнила, что ее нужно отвезти в Сады № х пос. х, дом № х к друзьям. Приехав к садовому дому № х, женщина вышла из такси, перед выходом попросила подождать ее и снова отвезти к дому по ул. х, х в г. х. Когда женщина вышла из салона автомобиля, то он стал разворачивать автомобиль, при этом за женщиной не наблюдал. Спустяминут 5-7 женщина вернулась, села на переднее пассажирское сиденье автомобиля, они сразу поехали в город. Около 01 часа 15 минут 09.01.2020 они подъехали к КПП-х ЗАТО г. х, где его остановил сотрудник ДПС г. х, попросил предъявить для проверки документы. Документы на автомобиль были в порядке, вопросов не возникло. Затем, сотрудник ДПС попросил клиента – женщину выйти из автомобиля и предъявить документы, поскольку она не была пристегнута ремнем безопасности. Женщина вышла из салона автомобиля, о чем она беседовала с сотрудником ДПС ему не известно. Затем, он открыл окно автомобиля и услышал, что сотрудник полиции предложил женщине пройти медицинское освидетельствование, в связи с подозрением на то, что она находится в состоянии наркотического опьянения. Далее, к КПП-х подъехали сотрудники полиции и вместе с женщиной, пассажиром такси, прошли в помещение КПП-х. После этого, с разрешения сотрудников ДПС, он уехал. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания свидетеля А. (том 2 л.д. 172-173), в которых указано следующее. В период времени с 20 часов 08.01.2020 до 08.00 часов 09.01.2020 она находилась на рабочей смене на КПП-х ЗАТО г.х по ул. х, х. 09.01.2020 по просьбе сотрудника полиции она принимала участие в качестве понятого в ходе личного досмотра и изъятия вещей у гражданки В. Досмотр производился с участием второго понятого М. в отдельном помещении КПП-х. Оперуполномоченный М. пояснил, что В. подозревается в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем, ее необходимо досмотреть. Также М. сообщил, что личный досмотр В. проведет сотрудник полиции Е. Затем, оперуполномоченный М. вышел из кабинета. Е. спросила и записала в протокол личного досмотра анкетные данные участвующих лиц, разъяснила порядок проведения личного досмотра, разъяснила права, обязанности и ответственность участников досмотра. Затем, Е. спросила досматриваемую В. о наличии при себе предметов запрещенных в гражданском обороте. В ответ ФИО5 сообщила, что у нее при себе имеется наркотическое средство. В ходе личного досмотра у В. из левого наружного кармана куртки был изъят полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета, обмотанный изолентой черного и синего цветов. Изъятое у досматриваемой В. вещество упаковано сотрудником полиции Е. в пустой конверт, который Е. подписала, опечатала конверты печатями, она и М. расписалась на печатях. Сотрудником полиции Е. составлен соответствующий протокол личного досмотра и изъятия вещей у досматриваемой В. от 09.01.2020. Содержание протокола досмотра оглашено вслух, замечаний при этом ни от кого не поступило, все было зафиксировано верно, все расписались в протоколе, заверив его своими подписями. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Ф. - инспектора ДПС ОГИБДД МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский» (том 2 л.д. 178), в которых указано, следующее.В период с 23 часов 08.01.2020 до 08 часов 09.01.2020 он находился на службе совместно с инспектором ДПС Е. Около 01 часа 15 минут 09.01.2020 он на служебном автомобиле совместно с инспектором Е. находились на маршруте патрулирования № х, в районе х-КПП г. х. В указанное время им для проверки документов был остановлен въехавший в ЗАТО г. х автомобиль – такси марки «х» государственный номер х, под управлением К. В салоне указанного автомобиля, на переднем сидении находился пассажир – женщина, В., х года рождения. Когда пассажир автомобиля В. сообщала свои данные, то ее речь была невнятная, поведение заторможенное, характерного запаха алкоголя от нее не исходило. В связи с наличием признаков наркотического опьянения, ФИО5 было предложено пройти медицинское освидетельствование. Далее, им по радиостанции было сообщено в дежурную часть МУ МВД РФ по НГО и МО «п.Уральский» о том, что на КПП-х по ул. х, х в г. х в автомобиле «х» находится женщина с признаками наркотического опьянения. После чего, на КПП-х прибыли сотрудники полиции М. и Е. В ходе личного досмотра В. сотрудником полиции Е., в присутствии понятых в помещении КПП-х, у В. изъято вещество, предположительно наркотическое.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Е. - сотрудника МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский» (том 1 л.д. 179-180), в которых указано следующее.В период времени с 08 часов 08.01.2020 до 08 часов 09.01.2020 она находилась на дежурстве в составе следственно-оперативной группы. Около 02 часов 09.01.2020 к ней обратился оперуполномоченный М. и попросил оказать ему помощь в проведении личного досмотра и изъятия вещей в качестве досматривающего лица, поскольку было необходимо досмотреть женщину в помещении КПП-х ЗАТО г. х х области. Далее, совместно с М. она прибыла в помещение КПП-х для проведения досмотра. Пройдя в помещение КПП-х, она увидела трех ранее не знакомых женщин. Оперуполномоченный М. разъяснил ей суть мероприятия и что ей необходимо досмотреть женщину – В. на предмет обнаружения у нее предметов, запрещенных гражданским оборотом. Также М. пояснил, что другие две женщины являются понятыми, принимают участие при личном досмотре В. Затем она провела личный досмотр В. в присутствии двух понятых А. и М. Перед производством личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности. В ходе досмотра на предложение выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, досматриваемая В., в присутствии понятых, сообщила, что у нее при себе имеется наркотическое средство. В ходе личного досмотра у В. был изъят в левом наружном кармане куртки фрагмент синей изоленты, внутри которой находится фрагмент черной изоленты, внутри которого находится полимерный пакет с застежкой зип-лок с порошкообразное вещество светлого цвета. Изъятое у В. вещество помещено в один пустой бумажный конверт, который она заклеила, снабдила пояснительной надписью, края опечатала печатями «Для пакетов». Она и понятые расписались на печатях. По факту личного досмотра В. составлен протокол личного досмотра и изъятия вещей от 09.01.2020, содержание которого ею оглашено вслух, замечаний ни у кого не поступило, участвующие в досмотре лица расписались в протоколе.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Б. (том 3 л.д. 73-75), в которых указано, следующее. Он работает охранником в х х «х», которое осуществляет охрану объектов, относящихся к ФГБУЗ «ЦМСЧ № 31 ФМБА России» в г. х, в том числе и расположенных на территории больничного городка. Примерно в 14 часов 30 минут 10.02.2020 на КПП подошли двое мужчин в гражданской одежде, которые представились оперуполномоченными полиции по фамилиям И. и Ч. и предъявили им свои служебные удостоверения. И. пояснил, что по оперативной информации в ближайшее время черезданное КПП будет или проходить, или проезжать на автомашине молодой человек, который подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Примерно через 15-20 минут после этого, со стороны территории больничного городка к КПП подъехала автомашина-такси, на которой были надписи «такси х». Они закрыли шлагбаум. Когда указанная автомашина-такси остановилась перед закрытым шлагбаумом, то оперуполномоченные подошли к данной автомашине, и стали о чем-то разговаривать с находящимися в ней лицами. В данной машине находятся двое мужчин: водитель и пассажир, который сидел на переднем пассажирском сиденье. Когда эти мужчины вышли из автомашины, то к ним подошел И., который попросил их оказать им помощь и принять участие в качестве незаинтересованных лиц при проведении личного досмотра молодого человека, который подозревался в незаконном обороте наркотических средств. Они с Ш. согласились. После этого он, Ш., два оперуполномоченных и молодой человек высокого роста, прошли в помещение КПП, а водитель на автомашине-такси уехал. Они все представились друг другу. Молодого человека, в отношении которого нужно было провести досмотр, зовут Р. Перед проведением личного досмотра И. разъяснил порядок его проведения, права, обязанности и ответственность каждого из участников досмотра, и затем предложил Р. выдать имеющиеся при нем запрещенные вещества и предметы. На это Р. ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство, которое находится у него в перчатке, находящейся в левом кармане его куртки. В ходе досмотра у Р. в левом наружном кармане куртки действительно была обнаружена мужская перчатка, в которой был обнаружен сверток, который был обмотан изолентой синего цвета. После чего И. в их присутствии развернул данную изоленту, под ней еще оказался фрагмент изоленты синего цвета. Развернув данный отрезок изоленты, дальше был еще один фрагмент такой же изоленты. Когда И. убрал изоленту, то они увидели прозрачный пакетик, внутри которого находилось вещество светлого цвета в виде порошка. Р. пояснил, что данный порошок является, наркотическим веществом под названием «Соль», которое он приобрел в этот же день, то есть 10.02.2020 в интернет-магазине. После этого И. сказал, что данное вещество вместе со всей упаковкой изымаются, и затем упаковал данный сверток с веществом в пустой бумажный конверт, который заклеил, нанес на него пояснительную надпись и опечатал. На печатях они с Ш. расписались. После этого И. составил протокол, который зачитал вслух, в нем было всё верно указано, и все участвующие лица, без каких-либо замечаний и дополнений в нем расписались. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания свидетеля С. (том 2 л.д. 81-83), в которых указано следующее.05.01.2020 в вечернее время примерно около 22 часов 30 минут, он находился дома по ул. х, дом х, кв. х, где решил приобрести для личного употребления наркотик. С этой целью он воспользовался своим сотовым телефоном, смартфоном, «Хонор 10», зашел на сайт «х», в меню покупок выбрал наркотическое средство под наименованием «Соль» по цене 2 100 рублей. После чего он нажал на вкладку сайта «купить» и ему высветились реквизиты счета сайта, с указанной суммой 2 100 рублей. С целью покупки данного наркотического средства он со своей банковской карты х «х» № х посредством услуги «х», перевел на указанный номер банковской кары «х» денежные средства в размере 2 100 рублей. После подтверждения перевода денежных средств ему пришло смс-уведомление о том, что закладка с наркотическим средством находится в пос. х, также ему была выслана фотография с указанием места закладки, «стрелка», и адрес: ул. х х, возле дома. С целью добраться до места закладки с наркотическим средством он воспользовался услугами такси «х». Также с собой за компанию он позвал М., которой предложил прокатиться с ним до пос. х. Он на такси проехал за М., на адрес ее проживания, по ул. х, х, где она села к нему в такси, и они вместе направились в п. х. Он сообщил водителю, что ему необходимо к д.х по ул. х. Водитель такси остановил автомобиль по его просьбе немного дальше указанного им жилого дома. Он вышел из автомобиля и направился к дому, а М. осталась ждать его в автомобиле. Он убедился, что водитель такси и М. не наблюдают за его действиями, откопал под небольшим слоем снега сверток черной изоленты, со свертком черной изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой зип-лок с наркотическим средством в виде порошкообразного вещества светлого цвета. Данную закладку он, не разворачивая и не осматривая содержимое, убрал в наружный карман левого рукава своей куртки и вернулся обратно к автомобилю, где пояснил, водителю такси, чтобы тот отвез их обратно в г. х. С целью избежания какого-либо наказания за незаконное приобретение наркотического средства он, находясь в такси, всю переписку с интернет-магазином удалил. При въезде в город на КПП-х к ним подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и попросили проследовать вместе с ними. В ходе личного досмотра, проведенного на КПП-х, у него было изъято наркотические средство, которое он приобрел для личного употребления. Он об этом сообщил сотрудникам полиции.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания свидетеля В. (том 2 л.д. 201-203), в которых указано следующее. 08.01.2020 около 20 часов она находилась дома по месту регистрации в квартире по ул. х, дом х, кв. х, решила приобрести для личного употребления наркотическое средство «Соль». Для этого, воспользовавшись своим смартфоном через интернет-приложение «х» она зашла на сайт «х», где в меню покупок выбрала наркотическое средство под наименованием «Соль» по цене 1 600 рублей за один грамм. После, она нажала на вкладку сайта «х», ей высветились сведения о возможных способах оплаты. Она выбрала способ оплаты – перевод денежных средств на абонентский номер. Ей поступило уведомление с номером абонентского номера. Затем, она прошла к терминалу, расположенному в магазине «х» по ул. х, х в г. х, где внесла наличными деньги в сумме 1 600 рублей на абонентский номер. После перевода денежных средств ей на смартфон поступило интернет – уведомление с адресом «закладки». Она прочла уведомление, из которого следовало, что «закладка» с наркотическим средством находится на территории п. х х района х области, в садах № х, возле садового домика № х. Затем, около 01 часа 09.01.2020, чтобы забрать «закладку» она вызвала по телефону такси «х». Спустя примерно 15 минут за ней к подъезду дома прибыл автомобиль такси марки «х». Сев в салон такси, она попросила водителя отвезти ее в пос. х, в Сады № х, дом № х, при этом она не поясняла водителю такси зачем ей нужно в сады. Проехав на территорию садов № х в п. х, водитель довез ее до домика № х, она попросила водителя такси подождать и вышла из салона автомобиля. Водитель такси стал разворачивать автомобиль, а она подошла к домику № х, где подошла к кусту, который находится слева от садового домика. Затем она руками разгребла снег под кустом, обнаружила «закладку» с наркотическим средством. Данная «закладка» находилась в свертке, который снаружи был обмотан фрагментами изоленты, внутри находился прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок», внутри него было порошкообразное вещество светлого цвета. Она забрала «закладку» с наркотическим средством и убрала в левый наружный карман своей куртки и подошла к такси, села в салон автомобиля на переднее пассажирское сидение, попросила водителя отвезти ее к дому по ул. х, х в г. х. Когда они въезжали в ЗАТО г.х, то на проходной КПП-х автомобиль такси был остановлен сотрудниками ДПС ГИБДД г. х, которые проверили водительские документы у таксиста. Затем, Сотрудник ДПС попросил ее выйти из салона автомобиля, так как она была не пристегнута ремнем безопасности. Затем в помещении КПП-х ЗАТО г. х ее досмотрела сотрудница полиции, которая в присутствии понятых изъяла у нее сверток с наркотическим веществом, которое она заказала через интернет. После, она показала оперуполномоченному И., где именно в садах № х в п. х она забрала «закладку» с наркотическим средством.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Ш. (том 3 л.д. 68-70), в которых указано, следующее.Он работает охранником в х х «х», которое осуществляет охрану объектов, относящихся к ФГБУЗ «ЦМСЧ № 31 ФМБА России» в г. х, в том числе и расположенных на территории больничного городка по ул. х. 10.02.2020 с 08 часов до 08 часов 11.02.2020 у него было суточное дежурство. В эту смену он находился на КПП вместе с Б. Около 14 часов 30 минут к ним подошли двое мужчин в гражданской одежде, которые предъявили им свои служебные удостоверения и представились оперуполномоченными полиции по фамилиям И. и Ч. И. пояснил, что у них имеется оперативная информация о том, что в ближайшее время черезданное КПП будет или проходить, или проезжать на автомашине молодой человек, который подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Спустя примерно 15-20 минут, со стороны территории больничного городка к КПП стала подъезжать автомашина такси, на которой были надписи «такси х». Когда машина такси остановилась перед закрытым шлагбаумом, то сотрудники полиции подошли к данной автомашине и стали о чем-то разговаривать. В данной машине находились двое мужчин: водитель и пассажир, который сидел на переднем пассажирском сиденье. Через некоторое время к ним подошел И., который попросил их принять участие в качестве незаинтересованных лиц при проведении личного досмотра молодого человека, который подозревался в незаконном обороте наркотических средств. Он и Б. согласились. После этого он, Б., И. и молодой человек, который был высокого роста, прошли в помещение КПП, а водитель на машине таки уехал. Они все представились друг другу. Молодого человека, в отношении которого нужно было провести досмотр, звали Р. Перед началом проведения личного досмотра И. разъяснил порядок проведения личного досмотра, разъяснил права, обязанности и ответственность каждого из участников досмотра. Затем Р. было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, на что последний сказал, что у него при себе в кармане куртки, находится наркотическое средство «Соль». В ходе досмотра у Р. в левом наружном кармане его куртки была обнаружена перчатка, в которой был обнаружен сверток в виде трех фрагментов изоленты синего цвета (обмотанные друг в друге), внутри которых был прозрачный пакет с фиксирующей застежкой, а в пакетике было вещество в виде порошка светлого цвета. Р. пояснил, что данное вещество является наркотическим, он приобрел его через сеть Интернет, в каком-то интернет-магазине. После этого изъятое вещество, в обнаруженной упаковке, И. упаковал в пустой бумажный конверт, который заклеил, нанес пояснительную надпись и опечатал, на печатях расписались он и Б.. По окончании проведения досмотра И. был составлен протокол, в котором все было верно указано, замечаний и дополнений ни от кого не поступило.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Г. (том 3 л.д. 78-80), в которых указано следующее. Он работает водителем в такси «х». 10.02.2020 примерно в 14 часов -14 часов 30 минут ему позвонил знакомый Р., который попросил свозить его до больничного городка и обратно. Он согласился и сказал, что за два адреса, тот должен будет заплатить 200 рублей. Р. согласился и сказал, что находится возле дома № х по ул. х. Через несколько минут он подъехал к Р., затем они поехали в больничный городок, который расположен по ул. х в г. х, к зданию № х. Когда они заехали на территорию больничного городка, то Р. попросил его остановиться в начале указанного здания, а сам вышел и куда-то ушел. Куда тот пошел, он не смотрел. Через несколько минут Р. вернулся и попросил отвезти обратно. При выезде с территории больничного городка, на КПП перед ними опустился шлагбаум. В этот момент из помещения КПП вышли двое мужчин в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции, и попросили Р. выйти из автомобиля. При этом сотрудники полиции пояснили, что тот подозревается в приобретении и хранении наркотических средств. Р. сказал, что при нем действительно имеются наркотические средства. Когда, где и при каких обстоятельствах тот приобрел данные наркотики, он не знает.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания свидетеля И. – оперуполномоченного ГКОН МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский» (том 3 л.д. 64-67, том 5 л.д. 160-166), в которых указано следующее. 14 февраля 2020 года в дневное время он получил оперативную информацию о том, что житель г. х ФИО4, х года рождения, зарегистрированный по адресу: х область, х район, п.г.т. х, ул. х, дом х, проживающий по адресу: х область, г. х, ул. х, дом х, кв. х, занимается употреблением и хранением наркотических средств, а также им была получена информация о том, что 14 февраля 2020 года около 18 часов 30 минут ФИО4 будет находиться во втором подъезде дома №х по ул. х и у него при себе будет находиться крупная партия наркотических средств в крупномразмере. В связи с чем, 14 февраля 2020 года у руководства МУ было получено разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение» с участием оперативных сотрудников полиции ГКОН и ОУР, а именно М. и Ч. Им была установлена личность ФИО4, а также было получено его фото. В этот же день 14 февраля 2020 года около 18 часов 30 минут он вместе с вышеуказанными сотрудниками полиции прибыл в подъезд дома №х дома №х по ул. х, где они стали вести наблюдение за подъездом. В ходе проведения данного мероприятия, в этот же день около 18 часов 45 минут на первом этаже подъезда №х дома №х по ул. х ими по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО4 С целью обнаружения предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте, им было приято решение доставить ФИО4 в управление полиции г. х, и провести личный досмотр ФИО4 При доставлении ФИО4 в управление полиции г. х, в кабинете №х ГКОН МУ в присутствии двух приглашенных с улицы мужчин и сотрудников полиции Ч. и М., был проведен личный досмотр ФИО4 В ходе проведенного личного досмотра, у ФИО4 под курткой за пазухой были обнаружены пять полимерных пакетов, в которых находились свертки из изолент, в которых же находились 327 полимерных пакетика с веществами светлого цвета. Все обнаруженное и изъятое, было упаковано. По факту обнаружения и изъятия указанных веществ у ФИО4 был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Опрошенный им ФИО4 указал, что с ноября 2019 года стал заниматься распространением наркотических средств через интернет магазин «х», а именно он через приложение «х» списался с оператором вышеуказанного интернет магазина под ником «х», стал получать по полученным в сотовом телефоне сообщениям крупные клады с наркотическими средствами, которые расфасовывал у себя дома на более мелкие клады и затем раскладывал в тайники на территории г. х и п. х. Фото места закладки наркотических средств и описание мест кладов пересылал неизвестному лицу под ником «х», за проделанную работу получал от неустановленного лица под ником «х» оплату в виде денежные средства которые переводились ему на банковскую карту, зарегистрированную на имя Г. и находящейся у него в пользовании. Вырученные денежные средства от продажи наркотических средств тратил на личные нужды, в том числе приобрел автомобиль, оплачивал снимаемое им жилье. Так же ФИО4 указал ему, что вещества, изъятые у него в ходе личного досмотра 14.02.2020, являются крупной партией наркотических средств, которую он забрал в ночь с 13 февраля 2020 года на 14 февраля 2020 года из тайника находящегося на территории лесного массива п.г.т. х, для последующего сбыта. Адрес вышеуказанного тайника с наркотиками он получил у себя в сотовом телефоне от оператора интернет магазина «х» под ником «х». Данную крупную партию наркотических средств, он доставил к себе домой, где измельчил и расфасовал в более мелкие отдельные упаковки состоящие из полимерных пакетов и изоленты, в количестве 327 штук. Кроме того ФИО4 указал, что перед выходом из квартиры по месту своего проживания он, с целью сокрытия своей преступной деятельности взял с собой двое электронных весов на которых взвешивал наркотические средства, несколько мотков изоленты разных цветов, пластмассовый мерный колпачок, картонную коробку из под полимерных пакетиков и все это выкинул в мусоропровод. Впоследствии все эти предметы были изъяты в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО4 в помещении мусоропровода второго подъезда дома №х по ул. х. Впоследствии с участием ФИО4 был проведен осмотр места происшествия арендованного ФИО4 автомобиля «х», из которого был изъят упаковочный материал для наркотических средств. Так же были проведены осмотры мест происшествий с участием ФИО4 как на территории г. х так и на территории п.г.т. х, где ФИО4 показал места закладок ранее им сделанных. Кроме того, указал, что 10.02.2020 проводил личный досмотр Р. в помещении КПП больничного городка по адресу: г. х, ул. х, х с участием двух понятых, которым была разъяснена процедуру проведения досмотра, права, обязанности и ответственность. В ходе досмотра у Р. в левом наружном кармане куртки была обнаружена перчатка, внутри которой был обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Р. пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество «Соль». Данную «закладку» он «только что» забрал на территории больничного городка. Обнаруженное вещество в обнаруженной упаковке он упаковал в пустой бумажный конверт, который заклеил, опечатал, на печатях расписались незаинтересованные лица. Конверт снабдил пояснительной надписью. Им был составлен протокол личного досмотра и изъятия вещей, который он зачитал вслух, в протоколе все было верно указано, замечаний и дополнений ни от кого не поступило, все участники мероприятия расписались в данном протоколе. Затем Р. был доставлен ими в управление полиции г.х для дальнейшего разбирательства. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Р. (том 3 л.д. 138-141), в которых указано следующее. 10.02.2020 около 13 часов он решил для личного употребления приобрести наркотическое средство «Соль». В этот момент он находился на улице х в г. хе. После чего он со своего сотового телефона «iPhone 5S» вышел в сеть Интернет, при помощи браузера «х», зашел на сайт интернет-магазина «х», где увидел, что интересующее его наркотическое средство стоит 1 600 рублей за 0,75 грамм, затем он сделал заказ. После этого ему высветился номер заказа и комментарий к платежу, а также номер банковской карты, на которую необходимо было перевести денежные средства. После этого, он с помощью мобильного приложения «х», перевел со счета своей карты № х деньги в сумме 1 635 рублей на счет карты № х, а уже затем со счета данной карты он перевел деньги в сумме 1 587 рублей (с учетом скидки) за наркотическое средство на указанный номер карты х, а также деньги в сумме 30 рублей – комиссию за проведенную операцию. Произведя оплату, через некоторое время, он со своего телефона, проверил заказ, ему высветились адрес места «закладки» и фото. В сообщении было указано, что «закладка» с наркотическим средством находится на территории больничного городка в г. х, а именно у основания столба, напротив здания № х по ул. х. Затем он сразу же позвонил своему знакомому Г., которого попросил свозить его на адрес. Последний согласился, и через несколько минут приехал за ним. После этого Г. по его просьбе довез его до больничного городка, он попросил его остановиться недалеко от здания № х по ул. х, а сам прошел к нужному столбу. Место, где находился данный столб, Г. из автомашины видно не было. Цель своей поездки в больничный городок, он Г. не говорил. За поездку он должен был Г. 200 рублей. Когда он подошел к указанному на фото столбу, то у основания столба он обнаружил «закладку» с наркотиком, которая была обмотана изолентой синего цвета, которую он, не разворачивая, убрал в свою перчатку, затем данную перчатку он убрал к себе в левый карман своей куртки. Вернувшись в машину Г., он попросил Г. отвезти его обратно на ул. х. Когда они подъехали к КПП, который установлен при въезде-выезде на территорию больничного городка, то перед ними опустился шлагбаум. В этот момент из помещения КПП к ним вышли двое мужчин в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции, один из них пояснил, что он подозревается в приобретении и хранении наркотических средств. Данный сотрудник представился по фамилии И. Он сразу же сознался, что при нем находится наркотическое вещество. Тогда И. попросил его пройти в помещение КПП, где в присутствии двух понятых – мужчин, в отношении него И. был проведен личный досмотр. В ходе личного досмотра у него в перчатке, которая находилась в левом кармане его куртки, была обнаружена «закладка» с наркотиком в виде порошка, упакованный в полимерный пакет с застежкой «зип-лок», который был обмотан тремя фрагментами изоленты синего цвета. Данный наркотик И. изъял и упаковал пустой бумажный конверт, на который нанес пояснительную надпись, после чего конверт опечатал печатями, на которых расписались понятые. После этого его доставили в управление полиции г.х, где он рассказал где, когда и каким образом он приобрел наркотические вещества.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Г. (том 5 л.д. 168-170), в которых указано, следующее. 14 февраля 2020 года около 19 часов он проходил по ул. х, около управления полиции, в это время к нему подошел мужчина, представившийся сотрудником полиции по фамилии М. М. предложил ему принять участие в качестве незаинтересованного лица при досмотре мужчины, с чем он согласился. При этом с М. находился еще один мужчина, который со слов М. также согласился принять участие в личном досмотре мужчины в качестве незаинтересованного лица, мужчина представился К. Они все вместе прошли в кабинет управления полиции г. х, находящийся на третьем этаже. В кабинете он увидел трех мужчин, двое мужчин представились сотрудниками полиции И. и Ч., третий мужчина представился ФИО4. Сотрудник полиции И. указал ему и К., что ФИО4 подозревается в незаконном хранении наркотических средств и его необходимо досмотреть, на предмет обнаружения наркотических средств и иных предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте. Так же И. указал, что в личном досмотре также примут участие сотрудники полиции М. и Ч. И., разъяснил порядок проведения личного досмотра, разъяснил права, обязанности, ответственность и задал вопрос ФИО4 о наличии у него при себе предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте. ФИО4 ответил, что у него при себе имеются наркотические средства. В ходе проведенного досмотра, у ФИО4 под курткой был обнаружен полимерный пакет, в котором находились еще нескольких полимерных пакетов, в которых находились свертки изолент разного цвета, в которых также находились полимерные пакетики с порошкообразными веществами светлого цвета, всего было 327 свертков.После чего свертки изолент с полимерными пакетиками с застежками зип-лок в количестве 327 штук, в которых находились порошкообразные вещества светлого цвета, были упакованы в один бумажный конверт, а полимерные пакеты в количестве пяти штук, в которых находились эти свертки в полимерных пакетиках зип-лок с вещества светлого цвета, были упакованы в другой бумажный конверт. Оба конверта, были заклеены, опечатаны оттисками печати, на которых расписались он и К., конверты были снабжены пояснительными надписями и подписаны И. По окончании осмотра места происшествия И. был составлен протокол, в котором все было верно указано, заявлений и замечаний ни от кого не поступило и все участвующие лица в том числе и он, расписались в протоколе. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания свидетеля М. (том 5 л.д. 172-176), в которых указано следующее. 15.02.2020 в дневное время он проходил по ул. х, проходя рядом с управлением полиции, где к нему обратился сотрудник полиции по фамилии И., предъявил свое служебное удостоверение. И. предложил ему принять участие в качестве понятого при проведении осмотра мест происшествий на территории пос. х и на территории г. х, с чем он согласился. Так же И. обратился к еще одному мужчине, проходившему рядом с аналогичной просьбой, с чем данный мужчина, также согласился, впоследствии данный мужчина представился по фамилии М. Все вместе они прошли в служебный автомобиль, в котором уже находились еще сотрудники полиции, а также ранее не знакомый мужчина, который позднее представился по фамилии ФИО4 От сотрудника полиции И., ему и М. стало известно, что ФИО4 подозревается в незаконном обороте наркотических средств, что ранее до его задержания работал в интернет магазине «х» закладчиком наркотических средств и раскладывал «закладки» с наркотиками на территории г. х и на территории пос. х. После чего они на автомобиле полиции проехали на территорию больничного городка расположенного в г. х по ул. х, где ФИО4 указал остановиться около здания №х. Все вместе они вышли из автомобиля на улицу. Находясь на улице сотрудник полиции И. разъяснил всем участвующим лицам, порядок проведения осмотра, а также разъяснил права, обязанности и ответственность каждого из участников, указал что при производстве осмотра места происшествия будет производится видеофиксация. Затем И. задал вопрос ФИО4 с какой целью он привел группу к этому месту, на что ФИО4 указывая на фонарный столб с номером х, пояснил, что 09.02.2020 около 10-11 часов вечера он у основания столба №х положил наркотическое вещество, которое приобрел у неустановленного лица по кличке «х», через интернет магазин «х» в котором работал «закладчиком» на территории г. х и пос. х, за что получал денежные средства. Также ФИО4 указал, что в этот же день делал закладки наркотических средств на территории поселка х. В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было. По окончании осмотра места происшествия, И. был составлен протокол, в котором все было верно указано, заявлений и замечаний ни от кого не поступило и все участвующие лица, расписались в протоколе. Далее по указанию ФИО4, проехали на территорию пос. х, а именно на территорию садового участка № х СНТ «х» Сады №х, где аналогичным образом был проведен осмотра места происшествия с видеофиксацией. ФИО4 пояснял, что 7-8 января около 23 часов он положил под куст малины, который находится напротив серого двухэтажного дома наркотическое вещество, которое приобрел у неустановленного лица по кличке «х», через интернет магазин «х» в котором работал «закладчиком» и получал за это денежные средства. В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было. По окончании осмотра места происшествия, И. был составлен протокол, в котором все было верно указано, заявлений и замечаний ни от кого не поступило и все участвующие лица, расписались в протоколе. Далее по указанию ФИО4, они все проехали на ул. х, х в пос. х, где также был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра ФИО4 пояснил, что 20-21 ноября 2019 года в вечернее время он сделал привязку к номерной табличке дома № х и с левой стороны дома, вдоль забора, под крайней опорой, положил наркотическое вещество, которое приобрел у неустановленного лица по кличке «х» через интернет магазин «х» в котором работал «закладчиком» и получал денежные средства. Далее ФИО4 указал на место «закладки», которая находилась под крайней правой опорой металлического забора, окрашенного коричневым лакокрасочным покрытием на расстоянии около 150 метров с левой стороны от дома № х расположенного в 

<

...> В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было. По окончании осмотра места происшествия, И. был составлен протокол, в котором все было верно указано, заявлений и замечаний ни от кого не поступило и все участвующие лица, расписались в протоколе. Затем все проехали на ул. х пос. х, где аналогичным образом был проведен осмотр места происшествия. При проведении осмотра ФИО4 пояснил, что 3-4 января 2020 года в ночное время он сделал «закладку» наркотического вещества под заборной стойкой, под объявлением «х», которое приобрел у неустановленного лица по кличке «х» через интернет магазин «х» в котором работал «закладчиком» и получал за это денежные средства. В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было. По окончании осмотра места происшествия, И. был составлен протокол, в котором все было верно указано, заявлений и замечаний ни от кого не поступило и все участвующие лица, расписались в протоколе. В ходе проведенных осмотров мест происшествия, на ФИО4 никакого физического, морального и психологического давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось. ФИО4 при даче устных пояснений находился в адекватном состоянии и в услугах медицинской помощи не нуждался, какой либо помощи не просил, говорил все ясно и четко. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания свидетеля П. (том 5 л.д. 178-181), в которых указано следующее.14.02.2020 в вечернее время суток он со своей знакомой К. проходили около дома № х, по ул. х, где к ним подошел молодой человек, представившийся сотрудником полиции, который попросил его и К. оказать помощь в проведении осмотра места происшествия – осмотре квартиры в качестве понятых. На предложение сотрудника полиции, он и К. согласились. Вместе с вышеуказанным сотрудником полиции также находились еще сотрудники полиции и ранее не знакомый мужчина, от сотрудников полиции ему стало известно, что данным мужчиной является ФИО4 и именно у него необходимо осмотреть квартиру на предмет обнаружения наркотических средств и их упаковки. Сотрудники полиции указали ему и К., что участие в осмотре квартиры будут также принимать эксперт и сотрудница полиции СМИ, которая будет производить видеофиксацию. После чего они все вместе поднялись к квартире №х дома №х по ул.х, где с разрешения ФИО4 прошли в квартиру №х. Находясь в квартире №х, сотрудник полиции И. разъяснил всем участвующим лицам, порядок проведения осмотра, а также разъяснил права, обязанности и ответственность каждого из участников. ФИО4 указал, что в квартире находится упаковочный материал для наркотиков, а именно мотки липкой ленты – изоленты. Так же он пояснил, что он до задержания его сотрудниками полиции, занимался распространением наркотических средств посредством сети Интернет через интернет магазин «х», путем закладок в г. х и п. х. В ходе осмотра места происшествия, в комнате квартиры на диване был обнаружен полимерный пакет, в котором находились шесть мотков разноцветной липкой ленты – изоленты, на подоконнике была обнаружена картонная коробка с полимерными пакетиками зип-лок. Присутствующий на осмотре ФИО4 пояснил, что коробка с полимерными пакетиками принадлежит его жене, которые она использует для работы, а изолента принадлежит ему. Все обнаруженное и изъятое, было упаковано в разные отдельные упаковки, которые были снабжены пояснительными надписями, которые были опечатаны оттисками печати, на которых расписались понятые, на упаковках расписался И. И. был составлен протокол, в котором все было верно указано, заявлений и замечаний ни от кого не поступило и все участвующие лица, расписались в протоколе. Далее, он и К. приняли участив в осмотре автомобиля, х темного цвета государственный номер х, находящегося у дома №х по ул. х. Осмотр автомобиля был произведен аналогичным образом. В ходе осмотра автомобиля было обнаружено три мотка липкой ленты, контейнер с булавками, на которых закреплены цветные флажки, картонная коробка с находящимися в ней полимерными пакетиками с застежками зип-лок. ФИО4 пояснил, что данными пакетиками он не пользовался, так как они принадлежат его супруге, которая использует их для работы. В багажнике автомобиля была обнаружена металлическая проволока. ФИО4 пояснил, что данную проволоку он использовал для установки «закладок». Все обнаруженное и изъятое, было упаковано в разные отдельные упаковки, которые были снабжены пояснительными надписями, снабжены печатями, на печатях расписались он и К., на упаковках расписался И.. По окончании осмотра места происшествия И. был составлен протокол, в котором все было верно указано, заявлений и замечаний ни от кого не поступило и все участвующие лица, расписались в протоколе. Далее он и К. приняли участие в осмотре помещения мусоропровода подъезда х дома х по ул. х, который был проведен аналогичным образом. ФИО4 указал, что в помещении мусоропровода должны находиться предметы, которые он использовал для хранения и упаковки наркотических средств, которые выбросил в мусоропровод с целью избавления следов своей преступной деятельности, а именно: электронные весы, полимерные пакеты с застежками зип-лок, два мотка липкой ленты – изоленты, пластиковый мерный колпачок картонную коробку. В ходе осмотра, в помещении мусоропровода были обнаружены и изъяты двое электронных весов, полимерные пакеты, коробка от полимерных пакетов, мерный пластиковый колпачок, два мотка изоленты. Все обнаруженное и изъятое, было упаковано в разные отдельные упаковки, которые были снабжены пояснительными надписями, которые были опечатаны оттисками печати, на которых расписались он и К., на упаковках так же расписался И.. По окончании осмотра мусоропровода, И. был составлен протокол, в котором все было верно указано, заявлений и замечаний ни от кого не поступило и все участвующие лица, расписались в протоколе. После этого, он и К. приняли участие в многочисленных осмотрах места происшествия, которые были проведены аналогичным образом. Изъятые предметы и вещества изымались, упаковывались в отдельные пакеты, на пакетах расписывался он, К. и сотрудник полиции И. В ходе каждого осмотра составлялся протокол осомотра, который подписывался всеми участниками. Таким образом были осмотрены: территория больничного городка г. х, на ул. х, х, где ФИО4, находясь возле металлической решетки, расположенной за корпусом детской больницы, указал на небольшой сугроб, где под небольшим слоем снега был обнаружен сверток из нескольких изоляционных лент, внутри которых находился полимерный пакет с застежкой зип-лок, внутри которого также находилось порошкообразное вещество светлого цвета.ФИО4 указал, что данный сверток с наркотическим средством «закладку» сделал он 09.02.2020. Далее, они проехали на территорию поселка х на улицы х, х, х, х, где поочередно ФИО4 стал указывал места «закладок» наркотических средств разложенных им 09.02.2020. В ходе проведенных осмотров мест происшествия на ФИО4 никакого физического, морального и психологического давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось. ФИО4 при даче устных показаний находился в адекватном состоянии и в услугах медицинской помощи не нуждался, какой либо помощи не просил, говорил все ясно и четко. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания свидетеля К. (том 5 л.д. 183-186), в которых указано следующее.14.02.2020 в вечернее время она вместе с П. принимала участие в осмотре мест происшествия: кв. х в доме х по ул. х в г. х х области; автомашины «х» темного цвета государственный номер х возле дома х по ул. х; помещения мусоропровода в подъезде х дома х по ул. х; на территорию больничного городка г. х, на ул. х, х; на территории пос. х на улицах х, х, х, х. Перед началом осмотра сотрудником полиции всем участникам разъяснялись права, обязанности и ответственность. ФИО4 предлагалось добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, а также предметы и вещества, связанные с незаконным оборотом наркотиков. В ходе осмотров места происшествия проводилась видеосъемка. Изъятые в ходе осмотров предметы и вещества упаковывались в отдельные пакеты, которые опечатывались, на них ставили подписи она и П., а также сотрудник полиции. По окончании осмотров сотрудник полиции составлял протоколы осмотра места происшествия, который зачитывал вслух и все участники их подписывали. Ни у кого из участников замечаний к протоколам не было. В ходе осмотров ФИО4 пояснял, что до задержания его сотрудниками полиции, занимался распространением наркотических средств посредством сети Интернет через интернет магазин «х», путем закладок в г. х и п. х. В ходе проведенных осмотров мест происшествия на ФИО4 никакого физического, морального и психологического давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось. ФИО4 при даче устных показаний находился в адекватном состоянии и в услугах медицинской помощи не нуждался, какой либо помощи не просил, говорил все ясно и четко. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Г. – супруги подсудимого ФИО4 (том 5 л.д. 188-190), в которых указано следующее. С ФИО4 после его освобождения они стали совместно проживать в конце июня 2019 года в х районе, в июле 2019 года они с ним зарегистрировали брак, с октября 2019 года они стали с ним проживать по ул. х, дом х, кв. х. После освобождения ФИО4 из мест лишения свободы до его задержания, последний нигде официально трудоустроен не был. За время совместного проживания с ФИО4 дома она ничего связанного с наркотическими средствами не находила, ФИО4 в наркотическом состоянии не видела. Банковская карту х х № х, зарегистрирована на Г., которая является ее мамой. Г. передала ей эту банковскую карту во временное пользование, а она в свою очередь передала ее своему супругу ФИО4 О том, что муж использовал данную карту с выводом денежных средств от продажи наркотических средств, ей известно не было. На ее вопросы откуда у ФИО4 появляются денежные средства, он ей сообщал, а получается вводил в заблуждение (обманывал), что зарабатывает денежные средства на стройке временными заработками, она ему верила. Так же ФИО4 примерно 08 февраля 2020 года взял в аренду автомобиль «х».

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Г. (том 5 л.д. 200-202), в которых указано следующее. У нее есть дочь Г., которая проживает по ул. Промышленная, дом х, кв. х, с мужем ФИО4 Ранее она ничего странного и подозрительного связанного с наркотиками в квартире дочери не видела. Ей известно, что ФИО4 ранее судимый, отбывал длительный срок наказания, освободился летом прошлого 2019 года. В июле 2019 года ФИО4 и ее дочь Г. зарегистрировали брак. Также указала, что в октябре 2018 года она оформила банковскую карту и передела ее в пользование своей дочери Г., о том, что дочь также разрешала своему мужу ФИО4 пользоваться принадлежащей ей банковской картой, ей известно об этом не было, ей дочь этого не говорила. Она же данной картой не пользовалась, так как у нее ее в наличии не было. Г. хорошо зарабатывала, финансовых трудностей не испытывала. ФИО4 говорил, что имеет заработки, работая не официально в какой то строительной бригаде, где именно и у кого он не говорил. ФИО4 характеризует как скрытного человека.

Объективность показаний свидетеля Ш., в совокупности с оглашенными показаниями свидетелей С., И., М., Б., Р., К., А., Ф., Е., Б., С., В., Ш., Г., И., Р., Г., М., П., К., Г., Г. не вызывают сомнений у суда, поскольку их показания последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и соответствуют исследованным в ходе судебного заседания доказательствам, в связи с чем, могут быть положены в основу принимаемого судом решения.

Также вина подсудимого ФИО4 в совершении преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности от 22.11.2019, согласно которому результаты оперативно – розыскных мероприятий по выявлению преступной деятельности Б. направлены в СО МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «пос. Уральский» (том 1 л.д.44-45);

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого 22.10.2019 около 21 часа 30 минут Б. был задержан около КПП № х МУВО № х АО «х» по ул. х, 1 в гор. х х области (том 1 л.д.46);

- рапортом о получении сообщения о происшествии оперативного дежурного ДЧ МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский», зарегистрированным в КУСП № х от 22.11.2019, из которого следует, что 22.11.2019 в 22 часа 30 минут в дежурную часть МУ поступило сообщение от оперуполномоченного ГКОН И. о том, что на КПП № х по ул. х в г. х задержан автомобиль под управлением Б., который подозревается в хранении запрещенных предметов и веществ (том 1 л.д.51);

- протокол осмотра места происшествия от 22.11.2019 с фототаблицей, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «х», государственный номер х регион на КПП № х МУВО № х АО «х» по ул. х, х в г. х х области с участием Б. В ходе осмотра места происшествия изъято: вещество светлого цвета находящееся в полимерном пакете с застежкой типа «зип-лок», котороенаходится в 2-х бумажных фрагментах; футляр для дисков, в котором находятся три фольгированных фрагмента и полимерный предмет прозрачного цвета из-под пишущего предмета, на поверхности которых имеется наложение следовых остатков вещества темного цвета (том 1 л.д.60-66);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.11.2019 с фототаблицей, в ходе которого с участием Б. осмотрен участок местности, расположенный примерно в 150 метрах от дорожного знака «х» от перекрестка улиц х – х по направлению в верх по улице к дому № х по ул. х в пос. х х района х области, в ходе которого Б. указал место, где он обнаружил «закладку» с наркотическим веществом(том 1 л.д.67-72);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.11.2019 с фототаблицей, в ходе которой в служебном кабинете № х ГКОН МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский» у Б. был изъят смартфон (сотовый телефон) марки «Lenovo» c установленной с sim-картой оператора «х»(том 1 л.д.83-91);

- справкой об исследовании № х от 23.11.2019, из которой следует, что представленное вещество содержит в своем составе наркотическое вещество – производное N-метилэфедрона, массой 1,28 г. (том 1 л.д. 93);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 25.11.2019 с фототаблицей, в ходе которого осмотрены: бумажный конверт белого цвета, в котором находится бумажный фрагмент, внутри которого находится бумажный фрагмент, внутри которого находится полимерный пакет с застежкой зип-лок, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета. Дата и место изъятия: изъято в ходе ОМП от 22.11.2019 по адресу: г. х ул. х, х в присутствии понятых. Целостность конверта и печатей не нарушена, в ходе осмотра конверт не вскрывается; бумажный конверт белого цвета, в котором находится три фольгированных фрагмента со следовыми остатками вещества темного цвета. Дата и место изъятия: изъятые в ходе ОМП от 22.11.2019 по адресу: г. х ул. х, х в присутствии понятых. Целостность конверта и печатей не нарушена, в ходе осмотра конверт не вскрывается; бумажный конверт белого цвета, в котором находится: полимерный предмет прозрачного цвета из под пишущего предмета со следовыми остатками вещества темного цвета. Дата и место изъятия: изъят в ходе ОМП от 22.11.2019 по адресу: 

<

...> в присутствии понятых. Целостность конверта и печатей не нарушена, в ходе осмотра конверт не вскрывается; сотовый телефон (смартфон) марки «Lenovo» модели «P770» с сим-картой оператора «х» (том 1 л.д.94-101);

- заключением эксперта № х от 02.12.2019 ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, согласно которого представленные на экспертизу вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона – наркотическое средство. Масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила 1,26 г. (том 1 л.д.105-107); 

- заключение эксперта № х от 04.12.2019 ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, согласно которого на поверхности представленных фрагментов фольгированной бумаги (объекты №№1-3) и на внутренней поверхности трубки (объект № 4) обнаружены следовые остатки синтетического вещества «?-PVP» (химическое название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное N-метилэфедрона – наркотического средства (том 1 л.д.113-115);

- протоколом явки с повинной ФИО4, зарегистрированным в КУСП №х от 15.02.2020, который показал, что в ночь с 20.11.2019 по 21.11.2019 он, занимаясь распространением наркотических средств под руководством неустановленного лица под ником «х», который дает указания от интернет магазина «х», делал закладку по адресу п. х ул. х, х, где подошел к деревянным опорам и под основанием первой деревянной опоры от угла забора в 100 метрах от дорожного знака уступи дорогу, сделал закладку под небольшим слоем снега (том 1 л.д.174);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 15.02.2020, проведенный с участием ФИО4, в ходе которого ФИО4 находясь рядом с домом № х по ул. х в пос. х, показал место закладки наркотического средства, ранее им сделанной (том 1 л.д. 185-188);

- протоколом осмотра предметов от 12.05.2020 с фототаблицей, в ходе которого осмотрен бумажный конверт белого цвета, при вскрытии которого обнаружено: один СD-диск, который был просмотрен. По окончании осмотра осмотренные предметы: фрагмент видеозаписи, записанный на CD-R диске (приложенный к ОМП от 15.02.2020 на прилегающей территории к жилому дому № х, расположенного по адресу: х область, пос. х, ул. х) упаковывается в первоначальную упаковку, а затем в бумажный конверт, опечатывается, снабжается пояснительной надписью и скрепляется подписью следователя(том 1 л.д. 189-193);

- протоколом личного досмотра и изъятия вещей от 06.01.2020, в ходе которого у С. в наружном кармане левого рукава куртки был обнаружен сверток изоленты внутри которого находился сверток изоленты, в котором находился полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Указанный сверток с веществом упакован в бумажный конверт(том 2 л.д.8);

- актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 06.01.2020, из которого следует, что 06.01.2020 около 00 часов 10 минут в ходе ОРМ «Наблюдение» на КПП-х, расположенном по адресу: х область, г. х, ул. х, х, при въезде в г. х был задержан С., у которого был обнаружен и изъят сверток изоленты внутри которого находился сверток изоленты, в котором находился полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета (том 2 л.д.10-11);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ГКОН МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский» И., зарегистрированный в КУСП № х от 06.01.2020, из которого следует, что 06.01.2020 около 00 часов 10 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» возле КПП-х, расположенного по адресу: г. х, ул. х, х, по подозрению в незаконном обороте наркотических веществ был задержан С., у которого было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, предположительно являющееся наркотическим (том 2 л.д. 13);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.01.2020 с фототаблицей, в ходе которого с участием С. осмотрен участок местности у деревянного забора перед жилым домом № х по ул. х, в посх, где С. указал место обнаружения наркотического средства (том 2 л.д.22-24);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.01.2020 с фототаблицей, в ходе которого в служебном кабинете № х МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский», у С. были изъяты: банковская карта х «х» № х и сотовый телефон «Honor» с sim-картой «х» в чехле, в папке «х» сохранились фотографии с изображением места «закладки» и чек по операции «х»(том 2 л.д. 30-33);

- справкой о предварительном исследовании № 32 от 06.01.2020, в соответствии с которой изъятое у С. вещество является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 1,50 г (том 2 л.д.35);

- протоколом осмотра предметов от 08.01.2020 с фототаблицей, в ходе которого осмотрен бумажный конверт, в котором находится: фрагмент изоленты, внутри которого находятся фрагменты изоленты, внутри которого находится полимерный пакет с застежкой зип-лок, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета, изъятое у С. 06.01.2020. Целостность конверта и печатей не нарушена, в ходе осмотра конверт не вскрывается (том 2 л.д.36-38);

- заключением физико-химической экспертизы №х от 14.01.2020 ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, согласно которой представленное на экспертизу вещество содержит синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, массой 1,48 г (том 2 л.д.43-44);

- протоколом осмотра предметов от 19.01.2020 с фототаблицей, в ходе которого осмотрено: банковская карта х «х» № х и сотовый телефон «Honor» с sim-картой «х», в чехле, принадлежащие С., изъятые в ходе ОМП 06.01.2020 (том 2 л.д. 49-51);

- протоколом явки с повинной ФИО4, зарегистрированным в КУСП № х от 15.02.2020, который показал, что 04.01.2020 он, занимаясь распространением наркотических средств под руководством неустановленного лица под ником «х», который дает указания от интернет магазина «х», сделал закладку наркотического средства у основания деревянного забора закопав закладку под небольшой слой снега по ул. х п. х. Над местом закладки на заборе имелся плакат с надписью «х» (том 2 л.д.89);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 15.02.2020, в ходе которого ФИО4 находясь рядом с домом №х по ул. х в пос. х, показал место закладки наркотического средства, ранее им сделанной (том 2 л.д. 90-93);

- протоколом осмотра предметов от 12.05.2020 с фототаблицей, в ходе которого осмотрен - один СD-диск, с фрагментом видеозаписи (приложенный к ОМП от 15.02.2020 на прилегающей территории к жилому дому № х расположенного по адресу: х область, пос.х ул. х). После осмотра, упаковывается в первоначальную упаковку и в бумажный конверт, конверт снабжается пояснительной надписью, опечатывается печатью и скрепляется подписью следователя(том 2 л.д. 104-108);

- рапортом о получении сообщения о происшествии дежурного ДЧ МУ МВД РФ по НГО и МО «п.Уральский», зарегистрированным в КУСП № х от 09.01.2020, из которого следует, что 09.01.2020 в 01.15 часов в дежурную часть поступило сообщение от инспектора ДПС Ф. о том, что на КПП-х в г.х по ул. х, х задержан автомобиль такси «х» государственный х, для проверки документов (том 2 л.д.126);

- рапортом о получении сообщения о происшествии дежурного ДЧ МУ МВД РФ по НГО и МО «п.Уральский», зарегистрированным в КУСП № х от 09.01.2020, из которого следует, что 09.01.2020 в 01.20 часов в дежурную часть поступило сообщение от инспектора ДПС Ф. о том, что на КПП-х в г. х по ул. х, х в автомобиле «х» государственный номер х, находится женщина с признаками наркотического опьянения (том 2 л.д.127);

- рапортом о получении сообщения о происшествии дежурного ДЧ МУ МВД РФ по НГО и МО «п.Уральский», зарегистрированным в КУСП № 406 от 09.01.2020, из которого следует, что 09.01.2020 в 01.15 часов в дежурную часть поступило сообщение от инспектора ДПС ФИО6 о том, что на КПП-х в г. х по ул. х, х в ходе личного досмотра у В., х года рождения, обнаружено вещество, предположительно наркотического происхождения (том 2 л.д. 129);

- протоколом личного досмотра и изъятия вещей от 09.01.2020, в ходе которого в период времени с 02 часов 15 минут до 02 часов 40 минут у В. обнаружено и изъято - фрагмент синей изоленты, внутри которой находится фрагмент черной изоленты, внутри которого находится полимерный пакет с застежкой «зип-лок», внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета, изъятое в левом наружном кармане куртки (том 2 л.д.131);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 09.01.2020, в ходе которого у В. изъят мобильный телефон «Vertex» (том 2 л.д. 134-137);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 09.01.2020 с участием В., в ходе которого осмотрена прилегающая территория у садового дома № х в СНТ «х» (сады № 4) в п. х х района х области. В ходе данного осмотра В. указала дом № х, возле которого находится небольшой куст, у которого под слоем снега она забрала «закладку» заказанного ею наркотического средства (том 2 л.д.138-143);

- справка о предварительном исследовании № х от 09.01.2020 эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, согласно которой при вскрытии упаковки обнаружен пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, оклеенный фрагментами липкой ленты типа «изолента» черного и синего цвета. В пакете содержалось вещество в виде порошка свтело-розового цвета, сухое на ощупь, со специфическим запахом. Представленное вещество содержит синтетическое вещество - «а-PVP» (химическое название: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству -производное N-метилэфедрона. Масса вещества (в представленном виде) составила 1,33 г (том 2 л.д.153);

- протокол осмотра предметов (документов) от 12.01.2020 с фототаблицей, которым осмотрены: бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится фрагмент синей изоленты, внутри которой находится фрагмент черной изоленты, внутри которой находится полимерный пакет с застежкой зип-лок, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета, изъятое у В. 09.01.2020. Целостность конверта и печатей не нарушена. В ходе осмотра конверт не вскрывается; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находятся первоначальные упаковки (пакет, два фрагмента липкой ленты). Целостность конверта и печатей не нарушена. В ходе осмотра конверт не вскрывается; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится мобильный телефон «Vertex», изъятый 09.01.2020 года в ходе ОМП у В. Целостность конверта и печатей не нарушена. Произведен осмотр телефона и информации, имеющейся в нем (том 2 л.д.154-159);

- заключением эксперта № х от 20.01.2020, согласно которому предоставленное на экспертизу вещество содержит синтетическое вещество «а-PVP» (химические названия; а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона. Масса вещества в предоставленном на экспертизу виде, составила 1,31 г (том 2 л.д.165-168);

- протоколом явки с повинной ФИО4, зарегистрированным в КУСП № х от 15.02.2020, который показал, что в ночь с 07.01.2020 на 08.01.2020 он, занимаясь распространением наркотических средств под руководством неустановленного лица под ником «х», который дает указания от интернет магазина «х», сделал закладку наркотического средства в п. х СНТ «х» Сады №х под небольшим слоем снега у основания куста, который расположен напротив садового домика №412 (том 2 л.д.208);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 15.02.2020, проведенный с участием ФИО4, в ходе которого ФИО4 находясь рядом с территорией садового участка №х СНТ х Сады №х в пос. х, показал место закладки наркотического средства, ранее им сделанной (том 2 л.д. 219-222);

- протоколом осмотра предметов от 19.05.2020 с фототаблицей, в ходе которого осмотрен - СD-диск. По окончании осмотра фрагмент видеозаписи, записанной на CD-R диске (приложенный к ОМП от 15.02.2020 на территории садового участка № х СНТ «х» Сады №х, расположенного по адресу: х область, пос. х) упаковывается в бумажный конверт, снабжается пояснительной надписью, опечатывается печатью и скрепляется подписью следователя (том 2 л.д. 223-227);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ГКОН МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский» И., из которого следует, что 10.02.2020 около 14:45 часов в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» около здания, расположенного по адресу: г. х, ул. х, х по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан: Р., х года рождения, проживающий по адресу: г. х, ул. х, дом х, кв. х. В ходе личного досмотра у Р. было обнаружено и изъято вещество, предположительно являющееся наркотическим (том 3 л.д.10);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.02.2020 с фототаблицей (с участием Р.), в ходе которого в служебном кабинете № х ГКОН МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский», у Р. был изъят сотовый телефон «iPhone», с помощью которого он приобрел наркотическое вещество на сайте интернет-магазина «х», в котором указано место закладки: г. хк, больничный городок ул. х, х (том 3 л.д.11-16);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.02.2020 с фототаблицей (с участием Р.), в ходе которого с участием Р. проведен осмотр участка местности, расположенного около здания по адресу: г. х, ул. х, х, где Р. приобрел наркотическое средство (том 3 л.д.18-22);

- протоколом личного досмотра и изъятия вещей от 10.02.2020, в ходе которого у Р. из наружного кармана куртки изъяты: фрагмент синей изоленты, внутри которого находится фрагмент синей изоленты, внутри которого находится фрагмент синей изоленты, внутри которого находится полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета. Изъятое вещество упаковано в пустой бумажный конверт (том 3 л.д.30);

- актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 10.02.2020, в соответствии с которым 10.02.2020 около 14 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» около здания, расположенного по адресу: г. х, ул. х, х, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан: Р., х года рождения, проживающий по адресу: г. х, ул. х, дом х, кв. х. В ходе личного досмотра у Р. было обнаружено и изъято вещество, предположительно являющееся наркотическим (том 3 л.д.34);

- справкой о предварительном исследовании № х от 10.02.2020, в соответствии с которой изъятое у Р. вещество является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса наркотического средства в представленном виде составила 1,29 г (том 3 л.д.36);

- протоколом осмотра предметов от 12.02.2020 с фототаблицей, в ходе которого осмотрен бумажный конверт белого цвета, в котором находится фрагмент синей изоленты, внутри которой находится фрагмент синей изоленты, внутри которой находится фрагмент синей изоленты, внутри которой находится полимерный пакет с застежкой зип-лок, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета изъятое у Р. 10.02.2020. Целостность конверта и печатей не нарушена, в ходе осмотра конверт не вскрывается (том 3 л.д.37-39);

- заключением физико-химической экспертизы № х от 25.02.2020, согласно которого представленное на экспертизу вещество содержит синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона. Масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила 1,27 г (том 3 л.д.43-44);

- протоколом осмотра предметов от 20.02.2020 с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен сотовый телефон «iPhone», принадлежащий Р. В ходе осмотра установлено место нахождения наркотического средства: на территории ФГБУЗ «ЦМСЧ № 31 ФМБА России» в г. х х области, у основания столба, расположенного около лестничного марша, ведущего к зданию по адресу: ул. х х в г. х х области; а также переписка с интернет-магазином (том 3 л.д.49-60);

- детализацией истории операций по дополнительной карте № х (основная карта № х) на имя Р., согласно которой: 10.02.2020 на указанную карту были переведены деньги в сумме 1 600 рублей с карты № х; 10.02.2020 с карты № х были списаны денежные средства в сумме 1 587 рублей (том 3 л.д.111);

- протоколом выемки от 25.02.2020 с фототаблицей, в ходе которой у Р. были изъяты, принадлежащие ему, две банковские карты х «х» № х и № х (том 3 л.д.113-115);

- протоколом осмотра предметов от 25.02.2020 с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены две банковские карты х «х» № х и № х, изъятые у Р. (том 3 л.д.116-119);

- рапортом оперуполномоченного ГКОН МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский» И. в котором он указывает, что в ГКОН МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский» имеется информация о том, что житель г. х – ФИО4, занимается употреблением и хранением наркотических веществ. Для проверки имеющихся сведений, а также выявления и пресечения преступления предусмотренного ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, просит у начальника полиции МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский» разрешения на проведение ОРМ «Наблюдение» с участием сотрудников полиции М., Ч. (том 4 л.д.3);

- актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 14.02.2020, согласно которого 14.02.2020 около 18 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в подъезде №х, дома №х по ул. х, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО4, проживающий по ул. х, дом х, кв. х. В ходе личного досмотра у ФИО4 под курткой были обнаружены и изъяты пять полимерных пакетов, в которых находились вещества светлого цвета, в 327 полимерных пакетиках с застежками зип-лок (том 4 л.д.4-5);

- протоколом личного досмотра и изъятия вещей от 14.02.2020, в ходе которого в кабинете х ОУР МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский» у ФИО4 под курткой были обнаружены и изъяты пять полимерных пакетов, в которых находились вещества светлого цвета, в 327 полимерных пакетиках с застежками зип-лок, пять полимерных пакета упакованы в один конверт, 327 сверток с веществами, упакованы во второй конверт (том 4 л.д. 6);

- рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в КУСП №х от 14.02.2020, согласно которого 14.02.2020 около 18 часов 45 минут часов в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в подъезде №х, дома №х по ул. х, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО4, х года рождения, проживающий по ул. х, дом х, кв. х. В ходе личного досмотра у ФИО4 были изъяты вещества предположительно являющиеся наркотическими (том 4 л.д. 9);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 14.02.2020, проведенный с участием ФИО4, по ул. х, дом х, кв. х, в ходе которого в квартире по месту проживания ФИО4 были изъяты шесть мотков липкой ленты, картонная коробка с полимерными пакетами зип-лок, упаковано в разные упаковки (том 4 л.д. 20-28);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 15.02.2020, проведенный с участием ФИО4, по ул. х, х, в ходе которого был осмотрен автомобиль «х» государственный номер х, из автомобиля были изъяты: три мотка липкой ленты, металлическая проволока, фужер с флажками разных цветов, упакованы в разные упаковки, также был изъят и сам автомобиль «х» государственный номер х с ключами (том 4 л.д. 29-37);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 15.02.2020, проведенный с участием ФИО4, по ул. х, х, в ходе которого было осмотрено помещение мусоропровода подъезда №х, где были изъяты: двое электронных весов, два мотка липкой ленты, полимерные пакеты с застежками зип-лок, пластиковый колпачок белого цвета со следовыми остатками вещества белого цвета, картонная коробка с надписью «ZIPlock», упаковано в разные упаковки. С поверхности электронных весов экспертом был изъят след папиллярных линий на отрезок дактилопленки размером 30х27 мм, упакован в конверт (том 4 л.д. 38-48);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 15.02.2020, проведенный с участием ФИО4, в кабинете х ГКОН МУ, где у ФИО4 были осмотрены и изъяты два сотовых телефона «Honor» и «VIVO», упакованы в разные упаковки, также была изъята банковская карта «х» № х, упакована в конверт (том 4 л.д. 49-141);

- справкой о предварительном исследовании № х от 15.02.2020, согласно которой следует, что проведенным предварительным исследованием с применением методов тонкослойной хроматографии и хроматомасс-спектрометрии установлено, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона. Масса вещества, в представленном на исследование виде из 327 полимерных пакетов, составила 243,39 г (том 4 л.д. 143-144);

- протоколом явки с повинной ФИО4, зарегистрированным в КУСП №х от 15.02.2020, который указал, что в ночь с 13.02.2020 по 14.02.2020 от неустановленного лица по имени «х» через приложение «х» он получил крупную партию наркотического средства весом около 250 грамм, которые он забрал в лесном массиве пос. х, который отвез по месту своего проживания и расфасовал на 327 свертков-закладок. Примерно с конца октября 2019 года он делал закладки наркотических средств в п. х и в г. х. Работу осуществлял по распространению наркотиков под руководством неустановленного лица, которое работает отинтернет магазина «х»(том 4 л.д.146);

- протокол осмотра предметов от 18.02.2020 с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен бумажный конверт, в котором находятся 327 полимерных пакетов с застежками зип-лок внутри которых находятся порошкообразные вещества светлых цветов, которые обмотаны свертками изолент красного, желто-зеленого и черного цветов., изъятые у ФИО4 14.02.2020. Целостность упаковки и печатей не нарушена (том 5 л.д. 1-4);

- заключением эксперта № х от 04.03.2020, согласно которого следует, представленные на экспертизу вещества (объекты №№х-х) содержат в своем составе вещество, которое относится к наркотическим средствам – производным х N-метилэфедрона. Общая масса веществ (объектов №№х-х) в представленном на экспертизу виде составила 218,32 г. Общая масса веществ (объектов №№х-х) в представленном на экспертизу виде составила 18,53 г (том 5 л.д. 10-13);

- протоколом осмотра предметов от 18.02.2020 с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены: бумажный конверт с электронными весами QC PASS 30, изъятыми в ходе ОМП от 15.02.2020. Целостность упаковки и печатей не нарушена; бумажный конверт с электронными весами QC PASS изъятыми в ходе ОМП от 15.02.2020. Целостность упаковки и печатей не нарушена; бумажный конверт с пластиковым полимерным колпачком с остатками вещества светлого цвета, изъятый в ходе ОМП от 15.02.2020. Целостность упаковки и печатей не нарушена (том 5 л.д. 21-25);

- заключением эксперта № х от 25.02.2020, согласно которого на поверхности электронных весов QC PASS 30 объект №х и фрагмента неокрашенного полимерного материала (объект №х) обнаружены следовые остатки наркотического средства производного N-метилэфедрона, на поверхности электронных весов QC PASS (объект №х) наркотических средств не обнаружено (том 5 л.д. 30-32);

- заключением эксперта № х от 02.04.2020, согласно которого следует, что след на пленке размерами 30х27 мм, пригоден для идентификации, след на пленке размерами 30х27 мм оставлен участком ногтевой фаланги указательного пальца левой руки ФИО4 (том 5 л.д. 40-46);

- протоколом осмотра предметов от 18.02.2020 с фототаблицей. Целостность упаковки и печатей не нарушена, в ходе осмотра полимерный пакет не вскрывается (том 5 л.д. 50-53);

- заключением эксперта № х от 21.05.2020, согласно которого следует, на представленных фрагментах изоленты обнаружен пот, произошедший от ФИО4, кровь слюна не обнаружены, на представленных 327 пакетах кровь, пот, слюна не обнаружены (том 5 л.д. 58-66);

- протоколом осмотра предметов от 09.06.2020 с фототаблицей, в ходе которого был осмотрено: – картонная коробка черного цвета, в которой находятся пакеты, фрагменты изоленты. В ходе осмотра коробка вскрывается. При вскрытии коробки обнаружены 327 прозрачных пустых полимерных пакетика с застежками типа зип-лок; моток, состоящий из фрагментов изоляционных лет черного цвета, красного цвета, желтого цвета с зеленой полосой. Так же в коробке находился фрагмент полимерного пакета черного цвета. По окончании осмотра полимерные пакеты, фрагменты изолент и фрагмент полимерного пакета черного цвета с пояснительным ярлыком, упаковываютя в первоначаьную упаковку – картонную коробку, которая заклеивается, опечатывается оттисками круглой мастичной печати на оттисках следователь ставит подпись (том 5 л.д. 68-71);

- протоколом осмотра предметов от 20.04.2020 с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены: полимерный пакет черного цвета, в котором находится металлическая проволока, на которую нанесено лакокрасочное покрытие белого цвета, длинной 130см; бумажный конверт белого цвета, в котором находится пластиковый контейнер, в котором содержатся металлические флажки в количестве 41 штуки, синих, зеленых красных, желтых и белых цветов; бумажный конверт, в котором находятся три мотка липкой ленты - изоленты. Первый моток изоленты черного цвета, внутренняя сторона оклеена бумагой белого цвета на которой имеются надписи черного цвета: «safeLine профессиональная электроизоляционная лента ПВХ». Второй моток липкой ленты - изоленты голубого цвета, внутренняя сторона оклеена бумагой белого цвета на которой имеются надписи черного цвета: «safeLine профессиональная электроизоляционная лента ПВХ». Третий моток липкой ленты - изоленты черного цвета (том 5 л.д.75-79);

- протоколом осмотра предметов от 22.04.2020 с фототаблицей, в ходе которого были осмотреня: бумажный конверт, в котором находится пустая картонная коробка коричневого цвета, на которой имеются надписи: «Пакет ZIPlock 40*60 Quantity/ Количество: 1000 шт. Дно коробки оклеено отрезком изоленты черного цвета; бумажный конверт, в котором находятся два мотка липкой ленты - изоленты. Первый моток изоленты черного цвета, внутренняя сторона оклеена бумагой белого цвета, на которой имеются надписи черного цвета: «safeLine профессиональная электроизоляционная лента ПВХ». Второй моток липкой ленты - изоленты желто-зеленого цвета, внутренняя сторона оклеена бумагой белого цвета, на которой имеются надписи черного цвета: «safeLine профессиональная электроизоляционная лента ПВХ»; бумажный конверт, в котором находятся два полимерных пакета с застежками зип-лок, внутри пакетов находятся многочисленные полимерные пакеты с застежками зип-лок (том 5 л.д.83-87);

- протоколом осмотра предметов от 25.04.2020 с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены: бумажный конверт, в котором находится полимерный пакет зеленого цвета, на котором имеются надписи белого света: «здесь живут книги читай город», внутри пакета находятся четыре полимерных пакета зеленого цвета, все пакеты пустые(том 5 л.д.91-93);

- протоколом осмотра предметов от 27.04.2020 с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены: бумажный конверт, в котором находится банковская карта х «х» на которой имеются цифровые обозначения: « х» (…. - нечитаемые цифры) (том 5 л.д.97-99);

- протоколом осмотра предметов от 28.04.2020 с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены: бумажный конверт, в котором находится картонная коробка коричневого цвета, на которой имеются надписи: «Пакет ZIPlock 40*60 Quantity/ Количество: 1000 шт.». Внутри коробки упакованы многочисленные пакеты с застежками зип-лок; бумажный конверт, в котором находится полимерный пакет, в который упакованы шесть мотков липкой ленты - изоленты. Три мотка липкой ленты - изоленты красного цвета, внутренняя сторона оклеена бумагой белого цвета, на которой имеются надписи черного цвета: «safeLine профессиональная электроизоляционная лента ПВХ». Два мотка липкой ленты - изоленты желто-зеленого цвета, внутренняя сторона оклеена бумагой белого цвета, на которой имеются надписи черного цвета: «safeLine профессиональная электроизоляционная лента ПВХ». Один моток липкой ленты - изоленты черного цвета, внутренняя сторона оклеена бумагой белого цвета, на которой имеются надписи черного цвета: «safeLine профессиональная электроизоляционная лента ПВХ» (том 5 л.д.103-106);

- протоколом осмотра предметов от 11.05.2020 с фототаблицей, в ходе которого был осмотрено бумажный конверт, в котором находится билет банка России: 2 000 рублей х (том 5 л.д.110-113);

- протоколом осмотра предметов от 07.06.2020 с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены: бумажный конверт, в котором находится сотовый телефон «ViVO» модель: vivo 1906, в силиконовом чехле серого цвета, телефон сенсорный, в корпусе темно синего цвета, оснащен видеокамерами, пароль х. В телефоне имеются слоты длясим карт, на момент осмотра в телефоне обнаружена сим карта сотового оператора «МТС». Телефон находится в рабочем состоянии. Также была осмотрена информация, содержащаяся в телефоне (том 5 л.д.117-124);

- протоколом осмотра предметов от 07.06.2020 с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены: бумажный конверт, в котором находится сотовый телефон «HONOR» модель: HRY-LX1T, телефон сенсорный, в корпусе цвета хамелеон, оснащен видеокамерами. В телефоне имеются слоты для сим карт, на момент осмотра в телефоне сим карты не обнаружены. В ходе осмотра был осмотрен сам телефон и информация в нем (том 5 л.д.125-131);

- протоколом осмотра предметов от 06.05.2020 с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены: бумажный конверт с СD-диском, который был просмотрен, на котором видеофиксация протокола осмотра предквартирной территории квартиры № х, № х расположенных по адресу: х область, г. х, ул. х, дом №х и квартиры х по указанному адресу от 14.02.2020; бумажный конверт с СD-диском, который был просмотрен, на котором видеофиксация протокола осмотра квартиры № 50 по адресу: х область, г. х, ул. х, дом №х (том 5 л.д.135-142);

- протоколом осмотра предметов от 08.05.2020 с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены: бумажный конверт с СD-диском, на котором просмотрена запись к ОМП от 15.02.2020; бумажный конверт с СD-диском, на котором просмотрена запись к ОМП от 15.02.2020 (том 5 л.д.145-151);

- протоколом осмотра предметов от 21.05.2020 с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены: бумажный конверт с DVD+R диском с видеозапись мусоропровода подъезда №х, дома №х по ул. х (том 5 л.д. 154-157);

- протоколом осмотра предметов от 12.03.2020 с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены: бумажный конверт с двумя комплектами ключей, изъятыми в ходе ОМП от 15.02.2020; автомобиль «х» государственный номер х регион, находящийся в гараже МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п. Уральский» по ул. х, х (том 5 л.д.227-236);

- рапортом о получении сообщения о происшествии зарегистрированный в КУСП №х от 15.02.2020, согласно которого 15.02.2020 г. в 03.33 часов в ДЧ МУ позвонил И. ГКОН, который сообщил, что на территории больничного городка ФИО4 показал место закладок веществ предположительно являющихся наркотическими, которые он сделал на территории больничного городка несколько дней назад, закладки осуществлял он от интернет магазина «х» под руководством неустановленного лица с целью дальнейшей продажи (том 6 л.д. 3);

- протоколом явки с повинной ФИО4, зарегистрированным в КУСП №х от 15.02.2020, который показал, что в вечернее время 09.02.2020 он, занимаясь распространением наркотических средств под руководством неустановленного лица под ником «х», который давал указания от интернет магазина «х», сделал закладки на территории больничного городка г. х, а именно первую возле металлического ограждения рядом с проезжей частью, вторую он сделал под небольшим слоем снега у основания фонарного столба №х напротив здания х по ул. х в г. х. Так же с этой же партии которую он получил в начале января 2020 года от неустановленного лица под ником «х» разложил 31 закладку на территории п. х, фото которых находится у него в телефоне марки «Honor» (том 6 л.д.5);

- рапортом о получении сообщения о происшествии зарегистрированный в КУСП №х от 15.02.2020, согласно которого 15.02.2020 г. в 05.12 часов в ДЧ МУ позвонил И. ГКОН, который сообщил, что на территории п. х ФИО4 показал место закладок веществ, предположительно являющихся наркотическими, которые он сделал в пос. х несколько дней назад, от интернет магазина «х» под руководством неустановленного лица вцелях дальнейшей продажи (том 6 л.д. 10);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 15.02.2020, проведенный с участием ФИО4, который находясь по ул. х, х у столба №х, показал место ранее сделанной им закладки наркотического средства от 09.02.2020 (том 6 л.д. 13-16);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 15.02.2020, проведенный с участием ФИО4, который находясь у здания по ул. х, х, показал место закладки наркотического средства, в ходе осмотра изъято вещество, упакованное в полимерный пакет и сверток изолент, упаковано в конверт (том 6 л.д. 23-28);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 15.02.2020, проведенный с участием ФИО4, который находясь у дома №х по ул. х, в пос. х, показал место закладки наркотического средства, в ходе осмотра изъято вещество, упакованное в полимерный пакет и сверток изолент, упаковано в конверт (том 6 л.д. 29-34);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 15.02.2020, проведенный с участием ФИО4, который находясь у дома №х по ул. х, в пос. х, показал место закладки наркотического средства, в ходе осмотра изъято вещество, упакованное в полимерный пакет и сверток изолент, упаковано в конверт (том 6 л.д. 35-40);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 15.02.2020, проведенный с участием ФИО4, который находясь у дома №х по ул. х, в пос. х, показал место закладки наркотического средства, в ходе осмотра изъято вещество, упакованное в полимерный пакет и сверток изолент, упаковано в конверт (том 6 л.д. 41-46);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 15.02.2020, проведенный с участием ФИО4, который находясь у дома №х по ул. х, в пос. х, показал место закладки наркотического средства, в ходе осмотра изъято вещество, упакованное в полимерный пакет и сверток изолент, упаковано в конверт (том 6 л.д. 47-52);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 15.02.2020, проведенный с участием ФИО4, который находясь у дома №х по ул. х, в пос. х, показал место закладки наркотического средства, в ходе осмотра изъято вещество, упакованное в полимерный пакет и сверток изолент, упаковано в конверт (том 6 л.д. 53-58);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 15.02.2020, проведенный с участием ФИО4, который находясь у дома №х по ул. х, в пос. х, показал место закладки наркотического средства, в ходе осмотра изъято вещество, упакованное в полимерный пакет и сверток изолент, упаковано в конверт (том 6 л.д. 59-64);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 15.02.2020, проведенный с участием ФИО4, который находясь у дома №х по х ул. х, в пос. х, показал место закладки наркотического средства, в ходе осмотра изъято два вещества, упакованные в полимерные пакеты и свертки изолент, упаковано в два конверта (том 6 л.д. 65-72);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 15.02.2020, проведенный с участием ФИО4, который находясь у дома №х по х ул. х, в пос. х, показал место закладки наркотического средства, в ходе осмотра изъято вещество, упакованное в полимерный пакет и сверток изолент, упаковано в конверт (том 6 л.д. 73-78);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 15.02.2020, проведенный с участием ФИО4, который находясь у дома №х по ул. х, в пос. х, показал место закладки наркотического средства, в ходе осмотра изъято вещество, упакованное в полимерный пакет и сверток изолент, упаковано в конверт (том 6 л.д. 79-84);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 15.02.2020, проведенный с участием ФИО4, который находясь у дома № х по ул. х в пос. х, показал место закладки наркотического средства, в ходе осмотра изъято вещество, упакованное в полимерный пакет и сверток изолент, упаковано в конверт (том 6 л.д. 85-90);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 15.02.2020, проведенный с участием ФИО4, который находясь у домов № х, х по ул. х, в пос. х, показал места закладки наркотических средств, в ходе осмотра изъяты три вещества, упакованные в три полимерных пакета и свертки изолент, упаковано в три конверта (том 6 л.д. 91-98);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 15.02.2020, проведенный с участием ФИО4, который находясь у домов № х, х, х по ул. х в пос. х, показал места закладки наркотических средств, в ходе осмотра изъяты четыре вещества, упакованные в четыре полимерных пакета и свертки изолент, упаковано в четыре конверта (том 6 л.д. 99-108);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 15.02.2020, проведенный с участием ФИО4, который находясь у дома № х по ул. х в пос. х, показал место закладки наркотического средства, в ходе осмотра изъято вещество, упакованное в полимерный пакет и сверток изолент, упаковано в конверт (том 6 л.д. 109-114);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 15.02.2020, проведенный с участием ФИО4, который находясь у дома № х по ул. х в пос. х, показал место закладки наркотического средства, в ходе осмотра изъято вещество, упакованное в полимерный пакет и сверток изолент, упаковано в конверт (том 6 л.д. 115-119);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 15.02.2020, проведенный с участием ФИО4, который находясь у дома № х по ул. х в пос. х, показал место закладки наркотического средства, в ходе осмотра изъято вещество, упакованное в полимерный пакет и сверток изолент, упаковано в конверт (том 6 л.д. 120-125);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 15.02.2020, проведенный с участием ФИО4, который находясь у домов № х, х, х, х по ул. х в пос. х, показал места закладки наркотических средств, в ходе осмотра изъяты восемь веществ, упакованные в восемь полимерных пакета и свертки изолент, упаковано в восемь конвертов (том 6 л.д. 126-138);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 15.02.2020, проведенный с участием ФИО4, который находясь у дома № х по ул. х в пос. х, показал место закладки наркотического средства, в ходе осмотра изъято вещество, упакованное в полимерный пакет и сверток изолент, упаковано в конверт (том 6 л.д. 139-144);

- справкой о предварительном исследовании № х от 18.02.2020, согласно которой представленное вещество, содержит вещество, которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона (том 6 л.д. 146);

- справкой о предварительном исследовании № х от 18.02.2020, согласно которой представленное вещество, содержит вещество, которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона (том 6 л.д.148);

- справкой о предварительном исследовании №х от 18.02.2020, согласно которой представленное вещество, содержит вещество, которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона (том 6 л.д.150);

- справкой о предварительном исследовании № х от 18.02.2020, согласно которой представленное вещество, содержит вещество, которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона (том 6 л.д.152);

- справкой о предварительном исследовании № х от 18.02.2020, согласно которой представленное вещество, содержит вещество, которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона (том 6 л.д.154 );

- справкой о предварительном исследовании № х от 18.02.2020, согласно которой представленное вещество, содержит вещество, которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона (том 6 л.д.156);

- справкой о предварительном исследовании № х от 18.02.2020, согласно которой представленное вещество, содержит вещество, которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона (том 6 л.д.158);

- справкой о предварительном исследовании № х от 18.02.2020, согласно которой представленное вещество (объекты №1,2), содержит вещество, которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона (том 6 л.д. 160);

- справкой о предварительном исследовании № х от 18.02.2020, согласно которой представленное вещество, содержит вещество, которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона (том 6 л.д.162);

- справкой о предварительном исследовании № х от 18.02.2020, согласно которой представленное вещество, содержит вещество, которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона (том 6 л.д.164);

- справкой о предварительном исследовании № х от 18.02.2020, согласно которой представленное вещество, содержит вещество, которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона (том 6 л.д.166);

- справкой о предварительном исследовании № х от 18.02.2020, согласно которой представленное вещество (объекты № 1, 2, 3), содержит вещество, которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона (том 6 л.д.168);

- справкой о предварительном исследовании № х от 18.02.2020, согласно которой представленное вещество, содержит вещество, которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона. Представленные на предварительное исследование два бумажных конверта с веществами, не исследовались (том 6 л.д.170);

- справкой о предварительном исследовании № х от 18.02.2020, согласно которой представленное вещество, содержит вещество, которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона (том 6 л.д.172);

- справкой о предварительном исследовании № х от 18.02.2020, согласно которой представленное вещество, содержит вещество, которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона (том 6 л.д.174);

- справкой о предварительном исследовании № х от 18.02.2020, согласно которой представленное вещество, содержит вещество, которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона (том 6 л.д.176);

- справкой о предварительном исследовании № х от 18.02.2020, согласно которой представленные на предварительное исследование шесть бумажных конверта с веществами не исследовались (том 6 л.д.179);

- справкой о предварительном исследовании № х от 18.02.2020, согласно которой представленное вещество, содержит вещество, которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона (том 6 л.д.181);

- протоколом осмотра предметов от 17.05.2020 с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен: бумажный конверт с СD-диском, на котором имеется запись ОМП от 15.02.2020, произведенного около фонарного столба № 109, расположенного напротив здания № х по адресу х область г.х ул. х (том 6 л.д.182-186);

- протоколом осмотра предметов от 01.03.2020 с фототаблицей (том 6 л.д.189-191);

- заключением эксперта № х от 05.03.2020, согласно которого представленное вещество, содержит вещество, которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона (том 6 л.д. 195-197);

- протоколом осмотра предметов от 01.06.2020 с фототаблицей (том 6 л.д. 201-203);

- заключением эксперта № х от 08.03.2020, согласно которого представленное вещество, содержит вещество, которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона (том 6 л.д. 207-208);

- протоколом осмотра предметов от 01.03.2020 с фототаблицей (том 6 л.д.212-214);

- заключением эксперта № х от 04.03.2020, согласно которого представленное вещество, содержит вещество, которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона (том 6 л.д. 219-221);

- протоколом осмотра предметов от 01.03.2020 с фототаблицей (том 6 л.д.225-227);

- заключением эксперта № х от 03.03.2020, согласно которого представленное вещество, содержит вещество, которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона (том 6 л.д. 232-234);

- протоколом осмотра предметов от 01.03.2020 с фототаблицей (том 7 л.д.1-3);

- заключением эксперта № х от 05.03.2020, согласно которого представленное вещество, содержит вещество, которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона (том 7 л.д. 8-10);

- протоколом осмотра предметов от 01.03.2020 с фототаблицей (том 7 л.д.14-16);

- заключением эксперта № х от 05.03.2020, согласно которого представленное вещество, содержит вещество, которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона (том 7 л.д. 20-22);

- протоколом осмотра предметов от 01.03.2020 с фототаблицей (том 7 л.д.26-28);

- заключением эксперта № х от 10.03.2020, согласно которого представленное вещество, содержит вещество, которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона (том 7 л.д. 33-34);

- протоколом осмотра предметов от 27.02.2020 с фототаблицей (том 7 л.д.38-41);

- заключением эксперта №х от 05.03.2020, согласно которого представленное вещество, содержит вещество, которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона (том 7 л.д. 46-48);

- протоколом осмотра предметов от 27.02.2020 с фототаблицей (том 7 л.д.52-54);

- заключением эксперта № х от 04.03.2020, согласно которого представленное вещество, содержит вещество, которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона (том 7 л.д. 59-61);

- протоколом осмотра предметов от 01.03.2020 с фототаблицей (том 7 л.д.65-67);

- заключением эксперта № х от 04.03.2020, согласно которого представленное вещество, содержит вещество, которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона (том 7 л.д. 72-74);

- протоколом осмотра предметов от 01.03.2020 с фототаблицей (том 7 л.д.78-80);

- заключением эксперта № х от 05.03.2020, согласно которого представленное вещество, содержит вещество, которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона (том 7 л.д. 85-87);

- протоколом осмотра предметов от 27.02.2020 с фототаблицей (том 7 л.д.91-95);

- заключением эксперта № х от 04.03.2020, согласно которого представленные на экспертизу вещества (объекты №№1-3), содержат вещество, которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона (том 7 л.д. 101-104);

- протоколом осмотра предметов от 01.03.2020 с фототаблицей (том 7 л.д.108-114);

- заключением эксперта № 1959 от 10.03.2020, согласно которого представленные на экспертизу вещества из конвертов, содержат вещество, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона (том 7 л.д. 118-121);

- протоколом осмотра предметов от 01.03.2020 с фототаблицей (том 7 л.д.125-127);

- заключением эксперта № х от 04.03.2020, согласно которого представленное вещество, содержит вещество, которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона (том 7 л.д. 131-133);

- протоколом осмотра предметов от 01.03.2020 с фототаблицей (том 7 л.д.137-139);

- заключением эксперта № х от 04.03.2020, согласно которого представленное вещество, содержит вещество, которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона (том 7 л.д. 144-146);

- протоколом осмотра предметов от 01.03.2020 с фототаблицей (том 7 л.д.150-152);

- заключением эксперта № х от 05.03.2020, согласно которого представленное вещество, содержит вещество, которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона (том 7 л.д. 157-159);

- протоколом осмотра предметов от 01.03.2020 с фототаблицей (том 7 л.д.163-173);

- заключение эксперта № х от 10.03.2020, согласно которого представленные на экспертизу вещества (объекты №№1-8), содержат вещество, которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона (том 7 л.д. 179-184);

- протоколом осмотра предметов от 01.03.2020 с фототаблицей (том 7 л.д.190-192);

- заключением эксперта № х от 07.03.2020, согласно которого представленное вещество, содержит вещество, которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона (том 7 л.д. 197-198);

- протоколом осмотра предметов от 03.05.2020 с фототаблицей (том 7 л.д.202-208);

- протоколом осмотра предметов от 03.05.2020 с фототаблицей (том 7 л.д.209-211);

- протоколом осмотра предметов от 02.05.2020 с фототаблицей (том 7 л.д.212-215);

- протокол осмотра предметов от 02.05.2020 с фототаблицей (том 7 л.д.216-218);

- протоколом осмотра предметов от 02.05.2020 с фототаблицей (том 7 л.д.219-221);

- протоколом осмотра предметов от 02.05.2020 с фототаблицей (том 7 л.д.222-226);

- протоколом осмотра предметов от 02.05.2020 с фототаблицей (том 7 л.д.227-230);

- протоколом осмотра предметов от 02.05.2020 с фототаблицей (том 7 л.д.231-233);

- протоколом осмотра предметов от 03.05.2020 с фототаблицей (том 7 л.д.234-236);

- протоколом осмотра предметов от 03.05.2020 с фототаблицей (том 7 л.д.237-239);

- протоколом осмотра предметов от 03.05.2020 с фототаблицей (том 7 л.д.240-242);

- протоколом осмотра предметов от 03.05.2020 с фототаблицей (том 7 л.д.243-245);

- протоколом осмотра предметов от 03.05.2020 с фототаблицей (том 7 л.д.246-248);

- протоколом осмотра предметов от 03.05.2020 с фототаблицей (том 7 л.д.249-251);

- протоколом осмотра предметов от 03.05.2020 с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен бумажный конверт с двуми фрагментами липкой ленты – изоленты, черного цвета, один фрагмент липкой ленты изоленты синего цвета с предметом из металла серебристого цвета и один пустой прозрачный полимерный пакет с застежкой зип-лок (том 7 л.д.252-254);

- протоколом осмотра предметов от 03.05.2020 с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен бумажный конверт с одним фрагментом липкой ленты – изоленты синего цвета, одним фрагментом липкой ленты – изоленты зеленого цвета и два пустых прозрачных полимерных пакета с застежкой зип-лок (том 7 л.д.255-257);

- протоколом осмотра предметов от 03.05.2020 с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен бумажный конверт с двумя фрагментами липкой ленты – изоленты, красного цвета и один пустой прозрачный полимерный пакет с застежкой зип-лок (том 7 л.д.258-260);

- протоколом осмотра предметов от 03.05.2020 с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен бумажный конверт с одним фрагментом липкой ленты – изоленты красного цвета и одним пустым прозрачным полимерным пакетом с застежкой зип-лок (том 7 л.д.261-263).

Указанные выше доказательства согласуются между собой, их совокупность позволяет суду сделать вывод о доказанности вины ФИО4 в совершении инкриминируемого ему деяния. 

В судебном заседании установлено, что на основании имеющейся оперативной информации о причастности ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств 14.02.2020 правоохранительными органами, в соответствии с п. 4 и п.6 ст. 6 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», были проведены оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение», целью которого была проверка имеющихся сведений в отношении ФИО4, которые могли послужить поводом и основанием для возбуждения уголовного дела.

В рамках данного мероприятия сотрудниками полиции был зафиксирован факт покушения на сбыт наркотических, совершенный в особо крупном размере, после чего ФИО4 был задержан. 

Оперативная информация о причастностиФИО4 к незаконному обороту наркотических средств нашла подтверждение в результатах оперативно-розыскной деятельности. Оснований для признания собранных и исследованных в судебном заседании доказательств недопустимыми не имеется. Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Таким образом, оснований для иной квалификации действий подсудимого ФИО4 суд не усматривает, поскольку его вина в совершении указанного преступления полностью подтверждается собранными и исследованными судом доказательствами. При этом, каких-либо противоречий и неполноты в исследованных доказательствах, которые могут быть истолкованы в пользу подсудимого ФИО4, суд не усматривает.

При таких обстоятельствах суд находит вину подсудимого доказанной, а собранные по делу доказательства достаточными и достоверными и квалифицирует действия ФИО4 по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «х»). 

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В частности, суд учитывает, что ФИО4 совершено умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, против здоровья населения, относящееся к категории особо тяжких. 

Оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, фактические обстоятельства преступления, роль подсудимого в совершении преступления и цель с которой было совершено преступление, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4 в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации является рецидив преступлений, поскольку О.В.ВБ. ранее был осуждено за совершение особо тяжких преступлений к реальному лишению свободы, судимость по которым не снята и не погашена, вновь совершил умышленное особо тяжкое преступление. Таким образом, в действиях подсудимого судом установлен особо опасный рецидив преступлений.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО4 судом учитываются: явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации); в соответствии с ч. 2 ст. 61Уголовного кодекса Российской Федерации судом также учитывается признание подсудимым своей вины, раскаянием, а также состояние здоровья подсудимого, в том числе наличие хронических заболеваний, подтвержденное материалами уголовного дела. 

Кроме этого, суд учитывает наличие социальных связей у ФИО4. поскольку состоит в зарегистрированном браке, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался. 

При таких обстоятельствах, а также учитывая повышенную социальную опасность преступления, совершенного подсудимым, его личности, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО4 наказание в виде лишения свободы реально, полагая, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества. Оснований для применения дополнительного наказания в виде лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа суд не усматривает.

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого требований ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации условное осуждение не назначается при наличии в действиях осужденного особо опасного рецидива преступлений.

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого требований ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, в понимании статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного либо личности подсудимого не имеется, а также суд не находит оснований для применения к подсудимому требований ч.3 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Наказание ФИО4 назначается с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 1, 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Отбывание наказания ФИО4 следует определить в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации в исправительной колонии особого режима.

С учетом вида назначенного ФИО4 наказания и данных о его личности, а также в целях обеспечения исполнения назначенного наказания, суд полагает необходимым ранее избранную ему меру пресечения в виде содержания под стражей, оставить без изменения.

Кроме того, суд считает необходимым при исчислении срока наказания подсудимому применить положения ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства по уголовному делу подлежат разрешению в соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а именно:

- бумажный конверт №х с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, остаточной массой 1,24 г (также пакет из полимерного неокрашенного материала с застежкой типа «зиплок»), изъятым в ходе осмотра места происшествия – автомобиля «х» государственный номер х регион, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД РФ по Новоуральскому ГО и МО «п. Уральский»; два бумажных конверта № х и № х с объектами (тремя фольгированными фрагмента и полимерным предметом (фрагмент трубки) прозрачного цвета из под пишущего предмета), содержащими следовые остатки синтетического вещества «?-PVP» (хим. название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, которые изъяты в ходе осмотра места происшествия - автомобиля «х» государственный номер х регион, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД РФ по Новоуральскому ГО и МО «п. Уральский»;бумажный конверт белого цвета с фрагментом изоленты, внутри которого находятся фрагменты изоленты, внутри которого находится полимерный пакет с застежкой зип-лок, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета, изъятое у Се. 06.01.2020, с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, которое содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP», общей массой 1,45 г - в пакете из полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», хранящиеся в камере хранения МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; бумажный конверт с находящимся в нем веществом, которое содержит синтетическое вещество «а-PVP» (хим.названия: а- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, остаточной массой 1,27 гр, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД РФ по НГО и МО «п.Уральский»; наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 1,24 г., упакованные в бумажный конверт белого цвета, хранящееся в камере хранения МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; наркотические средства – производные N-метилэфедрона (объекты №№1-327), общей остаточной массой 230,31г, упакованые в один бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; электронные весы QC PASS 30, электронные весы QC PASS и фрагмент неокрашенного полимерного материала, упакованые в три отдельных бумажных конверта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; 327 полимерных пакетиков и многочисленные фрагменты изоленты, упакованные в одну картонную коробку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; металлическую проволоку, упакованную в полимерный пакет, три мотка липкой ленты – изоленты, и металлические флажки в пластиковом контейнере, упакованы в два отдельных бумажных конверта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; картонную коробку из-под пакетов зип-лок, многочисленные полимерные пакеты с застежками зип-лок в двух полимерных пакетах, два мотка липкой ленты – изоленты, упакованы в три отдельных бумажных конверта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; пять полимерных пакета, упакованные в один бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; картонную коробку с многочисленными зип-пакетиками и шесть мотками липкой ленты – изоленты, упакованые в два отдельных бумажных конверта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,71г, упакованое в один бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,71г, упакованное в один бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,69г, упакованное в один бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,70 г, упаковано в один бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,72г, упакованное в один бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,71г, упакованное в один бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,72г, упакованное в один бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,88г и 0,74г, упакованное в два бумажных конверта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,66г, упакованное в один бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,70г, упакованное в один бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,72г, упакованное в один бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,72г, 0,67г, 0,67г, упаковано в три бумажных конверта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; два свертка из четырех фрагментов изоленты красного цвета, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 2,9г, упакованное в четыре бумажных конверта хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,66г, упаковано в один бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,69г, упакованное в один бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,69г, упакованное в один бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; наркотические средства - производные N-метилэфедрона, остаточной массой 0,62г, 0,74г, 0,73г, 0,76г, 0,72г, 0,73г,0,78г, 0,93г, а общая масса составила 6,01г, упакованные в восемь бумажных конверта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,68г, упакованное в один бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; 21 фрагмент липкой ленты – изоленты синего цвета, 12 фрагментов липкой ленты – изоленты черного цвета, 9 фрагментов липкой ленты – изоленты зеленого цвета, 37 пустых прозрачных полимерных пакетов и 7 предметов из металла серебристого цвета (упаковочный материал от наркотических средств), упакованные в 24 бумажных конверта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский» - уничтожить;

- сотовый телефон (смартфон) «Lenovo P770» с сим картой оператора «х» - оставить у свидетеля Б.; 

- CD-R диск файл «х», упакованный в бумажный конверт; CD-R диск файл «х», упакованный в бумажный конверт; CD-R диск файл «х», упакованный в бумажный конверт; два CD-R диска файлы «х», «х», упакованные в бумажный конверт; два CD-R диска файлы «х», «х», упакованные в бумажный конверт; DVD+R диск файл «х», упакованный в бумажный конверт; CD-R диск файл «х», упакованный в бумажный конверт; - хранить при уголовном деле; 

- банковскую карта х «х» № х – оставить у свидетеля С.; 

- сотовый телефон «Honor» IMEI 1:х, IMEI2:х, SN:х, с sim-картой «х», в чехле, хранящийся в камере хранения МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский» - вернуть свидетелю С.;

- мобильный телефон «Verteximpress_Lite» (Imei: х, х) – оставить у свидетеля В.;

- сотовый телефон «iPhone» IMEI:х, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский» - вернуть свидетелю Р.;

- две банковские карты х «х» № х и № х – оставить у свидетеля Р.;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк», упакованую в один бумажный конверт, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п. Уральский» - вернуть свидетелю Г.; 

- денежную купюру номиналом 2 000 рублей АА 606036138, упакованную в один бумажный конверт, хранящаяся в кассе МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п. Уральский»; два сотовых телефона «Honor» и «VIVO», упакованы в два бумажных конверта, хранящиеся в камере в хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п. Уральский»; - вернуть ФИО4;

- автомобиль «х» государственный номер х – оставить у собственника автомобиля – Д.

В силу ст.131,132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки по уголовному делу в виде оплаты услуг адвокатов в ходе предварительного следствия, а именно: адвоката Морозова Э.О. в сумме 1 500 рублей, адвоката Семкиной М.Н. в сумме 2160 рублей взыскать с подсудимого ФИО4 в доход федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 13 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в указанный срок время содержания ФИО4 под стражей с 16.02.2020 по день вступления настоящего приговора в законную силу (включительно) на основании ч.3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Меру пресечения ФИО4 в виде содержания под стражей до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- бумажный конверт №х с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, остаточной массой 1,24 г (также пакет из полимерного неокрашенного материала с застежкой типа «зиплок»), изъятым в ходе осмотра места происшествия – автомобиля «х» государственный номер х регион, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД РФ по Новоуральскому ГО и МО «п. Уральский»; два бумажных конверта № х и № х с объектами (тремя фольгированными фрагмента и полимерным предметом (фрагмент трубки) прозрачного цвета из под пишущего предмета), содержащими следовые остатки синтетического вещества «?-PVP» (хим. название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, которые изъяты в ходе осмотра места происшествия - автомобиля «х» государственный номер х регион, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД РФ по Новоуральскому ГО и МО «п. Уральский»; бумажный конверт белого цвета с фрагментом изоленты, внутри которого находятся фрагменты изоленты, внутри которого находится полимерный пакет с застежкой зип-лок, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета, изъятое у С. 06.01.2020, с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, которое содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP», общей массой 1,45 г - в пакете из полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», хранящиеся в камере хранения МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; бумажный конверт с находящимся в нем веществом, которое содержит синтетическое вещество «а-PVP» (хим.названия: а- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, остаточной массой 1,27 гр, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД РФ по НГО и МО «п.Уральский»; наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 1,24 г., упакованные в бумажный конверт белого цвета, хранящееся в камере хранения МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; наркотические средства – производные N-метилэфедрона (объекты №№х-х), общей остаточной массой 230,31г, упакованые в один бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; электронные весы QC PASS 30, электронные весы QC PASS и фрагмент неокрашенного полимерного материала, упакованые в три отдельных бумажных конверта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; 327 полимерных пакетиков и многочисленные фрагменты изоленты, упакованные в одну картонную коробку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; металлическую проволоку, упакованную в полимерный пакет, три мотка липкой ленты – изоленты, и металлические флажки в пластиковом контейнере, упакованы в два отдельных бумажных конверта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; картонную коробку из-под пакетов зип-лок, многочисленные полимерные пакеты с застежками зип-лок в двух полимерных пакетах, два мотка липкой ленты – изоленты, упакованы в три отдельных бумажных конверта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; пять полимерных пакета, упакованные в один бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; картонную коробку с многочисленными зип-пакетиками и шесть мотками липкой ленты – изоленты, упакованые в два отдельных бумажных конверта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,71г, упакованое в один бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,71г, упакованное в один бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,69г, упакованное в один бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,70 г, упаковано в один бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,72г, упакованное в один бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,71г, упакованное в один бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,72г, упакованное в один бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,88г и 0,74г, упакованное в два бумажных конверта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,66г, упакованное в один бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,70г, упакованное в один бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,72г, упакованное в один бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,72г, 0,67г, 0,67г, упаковано в три бумажных конверта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; два свертка из четырех фрагментов изоленты красного цвета, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 2,9г, упакованное в четыре бумажных конверта хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,66г, упаковано в один бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,69г, упакованное в один бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,69г, упакованное в один бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; наркотические средства - производные N-метилэфедрона, остаточной массой 0,62г, 0,74г, 0,73г, 0,76г, 0,72г, 0,73г,0,78г, 0,93г, а общая масса составила 6,01г, упакованные в восемь бумажных конверта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,68г, упакованное в один бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; 21 фрагмент липкой ленты – изоленты синего цвета, 12 фрагментов липкой ленты – изоленты черного цвета, 9 фрагментов липкой ленты – изоленты зеленого цвета, 37 пустых прозрачных полимерных пакетов и 7 предметов из металла серебристого цвета (упаковочный материал от наркотических средств), упакованные в 24 бумажных конверта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский» - уничтожить;

- сотовый телефон (смартфон) «Lenovo P770» с сим картой оператора «х» - оставить у свидетеля Б.; 

- CD-R диск файл «х», упакованный в бумажный конверт; CD-R диск файл «х», упакованный в бумажный конверт; CD-R диск файл «х», упакованный в бумажный конверт; два CD-R диска файлы «х», «х», упакованные в бумажный конверт; два CD-R диска файлы «х», «х», упакованные в бумажный конверт; DVD+R диск файл «х», упакованный в бумажный конверт; CD-R диск файл «х», упакованный в бумажный конверт - хранить при уголовном деле; 

- банковскую карта х «х» № х – оставить у свидетеля С.; 

- сотовый телефон «Honor» IMEI 1:х, IMEI2:х, SN:х, с sim-картой «Мотив», в чехле, хранящийся в камере хранения МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский» - вернуть свидетелю С.;

- мобильный телефон «Verteximpress_Lite» (Imei: х, х) – оставить у свидетеля В.;

- сотовый телефон «iPhone» IMEI: х, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский» - вернуть свидетелю Р.;

- две банковские карты х «х» № х и № х – оставить у свидетеля Р.;

- банковскую карту х «х», упакованую в один бумажный конверт, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п. Уральский» - вернуть свидетелю Г.; 

- денежную купюру номиналом 2 000 рублей х, упакованную в один бумажный конверт, хранящаяся в кассе МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п. Уральский»; два сотовых телефона «Honor» и «VIVO», упакованы в два бумажных конверта, хранящиеся в камере в хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п. Уральский» - вернуть ФИО4;

- автомобиль «х» государственный номер х – оставить у собственника автомобиля – Д.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде оплаты услуг адвокатов в ходе предварительного следствия, а именно: адвоката Морозова Э.О. в сумме 1 500 рублей, адвоката Семкиной М.Н. в сумме 2160 рублей взыскать с подсудимого ФИО4 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Новоуральский городской суд Свердловской области в течение 10 суток: осужденным, находящимся под стражей, - со дня получения копии приговора, остальными участниками - со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционного представления государственным обвинителем или апелляционной жалобы защитником такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня получения их копий.

Председательствующий Н.И. Шаклеина